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 บทที่ 1  

 

บทนำ 

1.ที่มาและความสำคัญของการจัดทำแนวทางฯ 

 กองประเมินผลกระทบต่อสุขภาพ	 ร่วมกับศูนย์อนามัยที่	 2	

สระบุร	ี ได้ดำเนินการศึกษาและประยุกต์ใช้การประเมินผลกระทบ

ต่อสุขภาพ	 หรือ	 Health	 Impact	 Assessment:	 HIA	 ในกรณีการ

ประกอบกิจการตลาดนัด	 เทศบาลตำบลหินกอง	 อำเภอหินกอง	

จงัหวัดสระบุรี	 เพ่ือให้ได้มาซึ่งข้อมูลด้านอนามัยสิ่งแวดล้อม	 ข้อมูล

ผลกระทบต่อสุขภาพที่อาจเกิดขึ้น	 รวมถึงมาตรการป้องกันและลด

ผลกระทบ	โดยมุ่งหวังที่จะทำให้เกิดการสนับสนุนการดำเนินงานของ

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการควบคุมกำกับติดตามกิจการ	และ

การแก้ไขปัญหา	เหตุรำคาญ	ดูแลและคุ้มครองสุขภาพของประชาชน

ได้อยา่งมปีระสทิธภิาพ	 ซึง่นอกเหนอืจากกรณศีกึษาดังกล่าวแล้ว	 ยังมี

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นที่ได้นำเอา	HIA	ไปประยุกต์ใช้ในกิจการ

ลกัษณะเดยีวกนั	 แต่อย่างไรก็ตามปัญหาด้านอนามัยสิ่งแวดล้อมจาก

การประกอบกิจการตลาดนัด	ยังเป็นปัญหาสำคัญในหลายพื้นที่	ซึ่ง

เจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีความต้องการ

จะนำ	 HIA	 ไปประยกุต์ใช้เพื่อแก้ไขและป้องกันปัญหาที่อาจเกิดขึ้นใน

อนาคต	แต่ยังขาดองค์ความรู้หรือแนวทางในการดำเนินงาน	ตลอดจน

ทักษะของการประยุกต์ใช้	HIA	
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	 กองประเมินผลกระทบต่อสุขภาพ	 จึงรวบรวมข้อมูลจาก

เอกสารวชิาการทีเ่กีย่วขอ้ง	 พรอ้มทัง้สงัเคราะหข์อ้มลูจากกระบวนการ	

HIA	ในกิจการตลาดนัด	เทศบาลตำบลหินกอง	และจัดทำ	“แนวทาง

การประยุกต์ใช้การประเมินผลกระทบต่อสุขภาพกรณีตลาดนัด”	 ขึ้น

เพื่อเป็นสื่อในการเติมเต็มความรู้ความเข้าใจ	 และเป็นแนวทางในการ

ประยุกต์ใช้	 HIA	 ซึ่งนอกจากกรณีตัวอย่างเทศบาลตำบลหนิกองแลว้	

ยงัมกีรณศีกึษาอืน่	ๆ	จึงคาดหวังว่าแนวทางฯ	 เล่มนี้	 จะทำให้ผู้อ่าน

เข้าใจหลักการและวิธีการในการดำเนินงานตามขั้นตอน	HIA	ได้ชัดเจน

มากขึ้น 
 

2.วัตถุประสงค์ของการจัดทำ 

	 (1)	 เปน็ชุดความรู้ เพื่อให้บุคลากรขององค์กรปกครอง

ส่วนท้องถิ่น ทราบคุณค่าของการประเมินผลกระทบต่อสุขภาพ	

และการนำไปใช้ประโยชน์	

	 (2)	 เพื่อเป็นแนวทางสำหรับบุคลากรขององค์กรปกครอง

ส่วนท้องถิ่น	 ให้สามารถประยุกต์ใช้กระบวนการประเมินผลกระทบต่อ

สุขภาพในกรณีตลาดนัด	และประยุกต์ใช้ในกิจการอื่น	ๆ		

 

3.กลุ่มเป้าหมาย 

	 (1) บุคลากรด้านสาธารณสุขขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

	 (2)	บุคลากรดา้นอืน่	ๆ	ทีเ่กีย่วขอ้งในองคก์รปกครองสว่นทอ้งถิน่ 

	 (3)	ผู้ประกอบการ	
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	 (4)	หน่วยงานอื่นๆ	ที่เกี่ยวข้อง	

	 (5)	บุคคลที่สนใจ	

 

4.องค์ประกอบของแนวทางฯประกอบด้วย	3	ส่วน	ได้แก่	

	 -		บทที่	1  บทนำ	

  -	 บทที่	 2	 แนวคิดการประยุกต์ใช้การประเมินผลกระทบตอ่

สขุภาพ	ในกจิการตลาดนดั 

	 -	 บทที่	 3	 ขั้นตอนการประยุกต์ใช้การประเมินผลกระทบตอ่

สขุภาพกรณตีลาดนดั 

  -  ภาคผนวก 

 

5.นิยามคำศัพท ์

 การประเมินผลกระทบต่อสุขภาพ หมายถึง	 กระบวนการ	

วิธกีาร	และเครือ่งมอืทีห่ลากหลาย	ทีใ่ชเ้พือ่การคาดการณถ์งึผลกระทบ

ที่อาจเกิดขึ้นจากนโยบาย	 แผนงานหรือโครงการ	 ที่มีต่อสุขภาพ

อนามยัของประชาชน	 และการกระจายของผลกระทบในกลุม่ประชากร	

และการประเมนิผลกระทบต่อสุขภาพจะกำหนดถึงกิจกรรมทีเ่หมาะสม	

ในการจัดการผลกระทบเหล่านั้น	(องค์การอนามัยโลก/IAIA	2006)	

 ตลาดนัด หมายถึง	 ตลาดตามบทบัญญัติในกฎกระทรวง

วา่ดว้ยสขุลกัษณะของตลาด	 พ.ศ.2551	 ออกตามความในพระราชบญัญัติ

การสาธารณสุข	พ.ศ.2535	ที่ได้แบ่งตลาดออกเป็น	2	ประเภท	 ได้แก่	

ตลาดประเภทที่	 1	 ตลาดที่มีโครงสร้างอาคาร	และตลาดประเภทที่	 2	

ตลาดที่ไม่มีโครงสร้างอาคาร 
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 ผู้ประกอบการตลาดนัด หมายถึง ผู้ยื่นขออนุญาตต่อองค์กร

ปกครองสว่นทอ้งถิน่ในการจัดตั้งตลาด	 ซึ่งเจ้าของตลาดต้องรบัผดิชอบ

ดูแลเกี่ยวกับการบำรุงรักษาตลาด	 รักษาความสะอาดและความเป็น

ระเบียบเรียบร้อยภายในตลาดให้ถูกสุขลักษณะ	

 ผู้มสี่วนได้เสีย หมายถึง	 ผู้ที่ได้รับผลกระทบทางลบหรือ

ทางบวกจากการประกอบกิจการตลาดนัด	และหมายความรวมถึงผู้ที่

มีส่วนเกี่ยวข้อง	 ในการกำกับดูแล	 หรือพัฒนาด้านอนามัยสิ่งแวดล้อม

และคุณภาพของตลาดนัด	

 ปัจจัยกำหนดสุขภาพหมายถึง	ขอบเขตปัจจัยด้านบุคคล	

สังคม	เศรษฐกิจ	และสิ่งแวดล้อม	ซึ่งเป็นตัวกำหนดสถานะสุขภาพของ

บุคคลหรอืประชากร	(สำนกังานคณะกรรมการสขุภาพแหง่ชาต,ิ	2006) 

 



บทที่ 2 
 

แนวคิดการประยุกต์ใช้

การประเมินผลกระทบต่อสุขภาพ

ในกิจการตลาดนัด
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แนวคิดการประยุกต์ใช้ 
การประเมินผลกระทบต่อสุขภาพ 

ในกิจการตลาดนัด 
 

1. การประกอบการตลาดนัด 

1.1 ความจำเป็นที่ต้องมีตลาดนัด 

	 ประชากรกว่าครึ่งหนึ่งของโลกอาศัยอยู่ในชุมชนที่มีลักษณะ

เป็นเมือง	สถานที่จำหน่ายอาหารหรือตลาดจึงกลายเป็นแหล่งสำคัญ

ในการจัดหาอาหารสำหรับประชากรของแต่ละเมือง	 ปัจจุบันตลาด

ถือเป็นหนึ่งในส่วนสำคัญของโครงสร้างชุมชน	 โดยเป็นแหล่งรวมของ

ประชากร	 ทั้งผู้ผลิตและผู้บริโภค	 (ผู้ผลิตสามารถนำสินค้านานาชนิด

มาให้บรกิารแก่ผู้บริโภคได้โดยตรง)	 ทำให้ประชาชนมีความผูกพันกับ

ตลาดนบัตัง้แตอ่ดตีจนถงึปจัจบุนั	 เหน็ไดจ้าก	 เมือ่มกีารสรา้งบา้นเมอืงขึ้น	

ณ	 ที่ใด	 ก็มีการสร้างตลาดควบคู่ด้วยเสมอ	 เพื่อให้ประชาชนใช้เป็น

แหล่งซือ้ขายและแลกเปลีย่นสนิคา้ทีม่คีวามจำเปน็ตอ่สภาพความเปน็อยู่	

	 หากกล่าวจำเพาะถึง	 “ตลาดนัด”	 มักจะหมายถึง	 ที่ชุมนุม

เพือ่ซื้อขายของตา่ง	 ๆ	 ซึง่มไิดต้ัง้อยูป่ระจำ	 แตจ่ะจดัใหม้ขีึน้เฉพาะวันที่

กำหนดเท่านั้น	ปกติแล้วจะมีลักษณะเป็นตลาดสด	ซึ่งขายอาหารสด 
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เป็นหลัก	 และมีการขายเสื้อผ้า	 เครื่องใช้	 อุปกรณ์ต่าง	 ๆ	 ร่วมด้วย	

ตลาดนัดมักจะเป็นตลาดที่ไม่มีโครงสร้างอาคาร	 เช่น	 ใช้ร่ม	 เต้นท์	

หรือผ้าใบ	 เป็นต้น	 ดังนั้นตลาดนัดจึงจัดเป็นตลาดประเภทที่	 2	 ตาม

กฎกระทรวงว่าด้วยสุขลักษณะของตลาด	พ.ศ.2551		

	 ในวันที่มีตลาดนัด	จะมีผู้คนคึกคักทั้งผู้ซื้อและผู้ขาย	ในส่วน

ของสินค้านั้นอาจวางขายกับพื้น	หรือวางบนโต๊ะหรือแผงที่สร้างขึ้น

อย่างหยาบ	 ๆ	 ลกัษณะภายในของตลาดนดัจะแตกตา่งกนัไปบา้งขึน้อยู่

กับสภาพสังคม	 เศรษฐกิจ	 วัฒนธรรมหรือวิถีชีวิตของท้องถิ่นนั้น	 ๆ	

ตลอดจนความหลากหลายด้านสินค้าและรสนิยมด้านการบริโภค	

อย่างไรก็ตาม	 ตลาดนัดควรจะมีการจัดการด้านอนามัยสิ่งแวดล้อม

และสุขาภิบาลอาหาร	เพื่อให้ประชาชนผู้ที่มาใช้บริการมีความมัน่ใจใน

ความปลอดภยัของสนิคา้	 และความมปีระสทิธภิาพของบรกิาร	 เนือ่งจาก

ตลาดเป็นสถานที่ที่มีการประกอบกิจกรรมมากมาย	จึงเป็นแหล่งที่

ทำให้เกิดของเสียจำนวนมาก	 เช่น	 ขยะ	 น้ำเสีย	 กลิ่นเหม็น	 ควันจาก

การประกอบอาหาร	 เสียงดัง	 ฯลฯ	 ตลาดที่ไม่มีระบบการควบคุมดูแล	

และกำจดัของเสยีเหลา่นีไ้ดอ้ยา่งดพีอ	จะทำใหเ้กดิผลกระทบดา้นสิง่แวดลอ้ม

ก่อให้เกิดเหตุเดือดร้อนรำคาญแก่ประชาชนที่อาศัยอยู่ใกล้เคียง	

ประกอบกบัตลาดสว่นใหญต่ัง้อยูใ่นชมุชนหรอืใกลเ้คยีงชมุชน	 จึงทำให้

ประชาชนจำนวนมากไดร้บัผลกระทบจากปญัหาตา่ง	ๆ	ดังกล่าว	ดังนั้น

การจัดการด้านอนามัยสิ่งแวดล้อมของตลาด	 ต้องอาศัยความร่วมมือ

ของผูม้สีว่นไดเ้สยีหรอืผูเ้กีย่วขอ้ง	 ในการสรา้งความเขา้ใจรว่มกนั	 และมี

ขอ้ตกลงที่ทุกฝ่ายสามารถยอมรับได้	
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1.2 ผู้มีส่วนได้เสีย 

	 ผู้มสี่วนได้เสียในกิจการตลาดนัด	 เป็นผู้ที่ได้รับผลกระทบ

ทางลบ	 ทางบวก	 หรือเป็นผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในแง่อำนาจหน้าที่ในการ

ควบคุมดูแล	 ไม่มีการกำหนดตายตัวว่าต้องประกอบด้วยใครบ้าง	

ขึ้นอยู่กับผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในแต่ละท้องถิ่น	แต่โดยปกติมักจะมีดังนี้	

 (1) เจ้าของตลาด หรือผู้จัดการตลาด	 หมายถึง	 ผู้ยื่นขอ

อนุญาตต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการจัดตั้งตลาด	 ซึ่งเจ้าของ

ตลาดต้องรับผิดชอบดูแลเกี่ยวกับการบำรุงรักษาตลาด	 และรักษา

ความสะอาด	 และความเป็นระเบียบเรียบร้อยภายในตลาดให้ถูก

สุขลักษณะ	 (ตามรายละเอียดในกฎกระทรวง	 ว่าด้วยสุขลักษณะของ

ตลาด	พ.ศ.2551)		

 (2)ผู้ค้า หมายถึง	ผู้นำของหรือสินค้าต่าง	ๆ	มาขายในตลาด	

(ทั้งผู้ขายของและผู้ช่วยขายของ)	 ซึ่งจะต้องให้ความร่วมมือในการ

ปฏิบัติตามกฎระเบียบที่เจ้าของตลาดกำหนดไว้	 โดยเฉพาะผู้ขายที่มี

การประกอบ	ปรงุ	และจำหนา่ยอาหาร	ตอ้งปฏบิตัใิหถ้กูสขุลกัษณะตาม

รายละเอยีดในกฎกระทรวง	วา่ดว้ยสขุลกัษณะของตลาด	พ.ศ.2551	

 (3)ผู้ซื้อ	หมายถึง	ประชาชนที่มาซื้อของในตลาด	อาจถือได้

ว่าเป็นผู้มารับบริการของตลาด	 ซึ่งมีโอกาสได้รับทั้งบริการที่ดี	 เช่น	

การมีโอกาสได้เลือกซื้อสินค้าที่หลากหลาย	 ได้รับความสะดวกสบาย

ในการมาซื้อของหลายอย่างในพื้นที่ซึ่งมีสินค้ามารวมอยู่แห่งเดียว	

หรืออาจได้รับบริการไม่ดี	 เช่น	 อาหารไม่สะอาดถูกสุขลักษณะหรือ

มีการปนเปื้อนของเชื้อโรคหรือสารเคมีอันตราย	 สินค้าไม่มีคุณภาพ	
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มีการลักขโมยหรือฉกชิงทรัพย์สิน	ที่จอดรถไม่เพียงพอ	เป็นต้น	

 (4) ประชาชนที่อาศัยโดยรอบตลาด เป็นผู้ได้รับผลกระทบ

ทางลบเป็นส่วนใหญ่	 เช่น	 ทำให้การจราจรบริเวณนั้นติดขัดมากขึ้น

และยังส่งผลให้มีฝุ่นละอองฟุ้งกระจายมากขึ้น	 เสียงดังจากการจราจร	

เขมา่ควันที่เกิดจากกิจกรรมต่าง	 ๆ	 ในช่วงเปิดตลาด	 ทำให้เกิดความ

เดือดร้อนรำคาญและความเครียด	เป็นต้น	

 (5) องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น	 เป็นหน่วยงานราชการส่วน

ท้องถิ่นในแต่ละพื้นที่	 เช่น	 เทศบาลนคร	 เทศบาลเมือง	 เทศบาลตำบล	

องคก์ารบรหิารสว่นตำบล	เปน็ตน้	มอีำนาจหนา้ทีใ่นการออกใบอนญุาต

จัดตั้งตลาดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข	 พ.ศ.2535	 ทั้งนี้เพื่อ

ประโยชน์ในการกำกับดูแลตลาด	 องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสามารถ

ออกข้อกำหนดของท้องถิ่นเกี่ยวกับการจัดตั้งตลาด	 รวมถึงข้อกำหนด

เกี่ยวกับหลักเกณฑ์และวิธีการสำหรับผู้ขายของและผู้ช่วยขายของใน

ตลาด	 นับว่าองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นหน่วยงานหลักในการ

กำกบัดูแลและควบคุมการจัดตั้งและการดำเนินกิจการตลาด	 ดังนั้น

หากตลาดในพื้นที่รับผิดชอบดำเนินการแล้ว	 ทำให้เกิดปัญหาท้ังด้าน

สิ่งแวดล้อมและสุขภาพของประชาชน	 ตลอดจนเกิดข้อร้องเรียนขึ้น	

จึงเป็นหน้าที่โดยตรงขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่จะค้นหาสาเหตุ

ของปญัหา	 และหาทางปรับปรุงแก้ไข	 โดยอาจเป็นผู้ดำเนินการ

ปรับปรุงแกไ้ขปญัหาเอง	 หรือมีคำสั่งให้ผู้เกี่ยวข้องปรับปรุงแก้ไขตาม

อำนาจโดยชอบทางกฎหมาย	 หรือแม้แต่ใช้กระบวนการ	 HIA	 และ

สร้างการมีส่วนร่วม	 เพื่อให้ผู้มีส่วนได้เสียสร้างข้อตกลงและแนวทาง
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ปฏิบัติร่วมกัน	 ทำให้ทุกส่วนที่เกี่ยวข้อง	 สามารถยอมรับและนำไป

ดำเนินการได้	 	

 (6) หน่วยงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง	 เป็นหน่วยงานที่มีบทบาท

หน้าที่ในการสนับสนุนด้านวิชาการ	 เพื่อให้เกิดการพัฒนาคุณภาพของ

ตลาด	 เช่น	 เกณฑ์มาตรฐานตลาดนัดน่าซื้อ	 การสุ่มตรวจตัวอย่าง

อาหารเพื่อตรวจการปนเปื้อนของเชื้อแบคทีเรียและสารเคมี	 เป็นต้น	

หน่วยงานเหล่านี้	 ได้แก่	 สำนักงานสาธารณสุขจังหวัด	 สำนักงาน

สาธารณสขุอำเภอ	 และกรมอนามยั	 หรอืในบางทอ้งถิน่อาจมเีจา้หน้าที่

จากหนว่ยงานอืน่	 ๆ	 ทีเ่ปน็ภาคเีครอืขา่ยในการดำเนนิงานรว่มกนั	 ทั้งนี้

อาจรวมถึงหน่วยงานอื่น	 ๆ	 ที่ได้รับผลกระทบทางอ้อมจากการดำเนิน

กิจการตลาด	 เช่น	 สถานีตำรวจ	 (เนื่องจากตลาดทำให้จราจรติดขัด

และทำให้มีอุบัติเหตุจากจราจร)	 โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบล/

โรงพยาบาลชุมชน	 (เกี่ยวข้องในกรณีที่ตลาดเป็นแหล่งแพร่กระจาย

ของเชื้อโรคที่ทำให้เกิดการระบาดของโรคทางเดินอาหาร)	เป็นต้น	
 

1.3 ผลกระทบต่อสุขภาพจากกิจกรรมของตลาดนัด

 กิจกรรมต่าง	ๆ	ในตลาดนัด	ก่อให้เกิดผลกระทบด้านลบ	เช่น	

การสุขาภิบาลสิ่งแวดล้อมของตลาดนัดที่ไม่ถูกสุขลักษณะ	 หากไม่มี

การควบคุมดูแลอย่างถูกต้องเหมาะสมแล้ว	 จะส่งผลทำให้เกิดผล

กระทบดา้นสิง่แวดลอ้มขึน้	 สร้างความเดือดร้อนรำคาญแกป่ระชาชนที่

อาศัยอยู่ใกล้เคียง	 นอกจากนี้	 ยังก่อให้เกิดผลกระทบต่อสุขภาพ

อนามัยได้	 เพราะจากการที่ตลาดเป็นที่รวมของสินค้าประเภทอาหาร
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จำนวนมาก	 จึงเป็นแหล่งเพาะพันธุ์ของสัตว์และแมลงนำโรค	 ซึ่งเสี่ยง

ต่อการแพร่กระจายของโรคติดต่อทางอาหาร	

	 ตลาดนัดชั่วคราวในเมืองและชานเมืองกรุงเทพมหานคร	 มัก

เกิดขึน้ในบริเวณที่มีความหนาแน่นของประชากรสูงและค่อย	ๆ	มี

จำนวนลดลงตามความหนาแน่นของประชากรที่ลดตำ่ลง	 ผู้ค้าจะ

รับสินค้าจากแหล่งขายส่งมาขายต่อ	 และมักมีการเปลี่ยนแปลงสินค้า

ตามฤดกูาล	 (ชวนะเวสสกลุ,	2539)	องคก์ารอนามยัโลกใหค้วามสำคัญ

กับการระบาดของโรคตดิตอ่ทีเ่กดิจากอาหารเปน็สือ่	เพราะจากเหตุการณ์

ระบาดที่เคยเกดิขึน้ในอดตีนัน้	 เกดิจากอาหารทีไ่มป่ลอดภยั	 ซึ่งนับเป็น

ปัญหาด้านสาธารณสุขของทั่วโลก	 โรคที่ทำให้เกิดการเจ็บป่วยจำนวน

มากกว่า	 20	 โรค	 ติดต่อทางอาหารที่คนเรากินเข้าไป	 ซึ่งเป็นที่รู้จักกัน

ว่าโรคติดต่อโดยอาหารเป็นสื่อ	 (foodborne	 diseases)	 ซึ่งจะเกิด

จาก	 เชื้อไวรัส	 แบคทีเรีย	 หนอนพยาธิ	 พิษ	 (toxins)	 สารเคมีกำจัด

ศัตรูพืช	สารเคมีทางอุตสาหกรรม	สารโลหะหนัก	และสารโปรตีน

ที่ทำให้เกิดโรค	 (prions)	 สิ่งที่กล่าวมานี้นอกจากจะเป็นเหตุของโรค

ทางเดนิอาหาร	เชน่	โรคบดิ	ทอ้งเสยี	และอจุจาระรว่งแลว้	ยงัเปน็สาเหตุ

ให้เกิดลำไส้อักเสบ	 และเป็นปัจจัยหนึ่งที่คุกคามสุขภาพ	 เช่น	 เป็น

สาเหตุหนึ่งของโรคมะเร็ง	 พิการแต่กำเนิด	 โรคทางระบบประสาท	

ตบัอกัเสบ	 และกลุม่อาการของโรคเกีย่วกบัไตอกีดว้ย	 (World	 Health	

Organization,	2006)	
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2.2 กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับตลาดนัด 

    (1) พระราชบัญญัติการสาธารณสุขพ.ศ.2535 

	 บทบัญญตัใินหมวด	 8	 ตลาดสถานทีจ่ำหนา่ยอาหารและสถานที่

สะสมอาหาร	 กล่าวถึงการขออนุญาตจัดตั้งตลาด	 และอำนาจของ

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการออกข้อกำหนดท้องถิ่นเพื่อกำกับ

ดูแลตลาด	 และกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการสำหรับผู้ขายของและ

ผู้ช่วยขายของในตลาด	ทั้งนี้ได้มีกฎกระทรวงว่าด้วยสุขลักษณะของ

ตลาด	 พ.ศ.	 2551	 ซึ่งมีการกำหนดเกี่ยวกับการสุขาภิบาลสิ่งแวดล้อม

ของตลาด	 เพื่อบังคับให้เทศบาล	 เมืองพัทยา	 และกรุงเทพมหานคร

นำไปดำเนินการ	 อีกทั้งเป็นแนวทางสำหรับองค์การบริหารส่วนตำบล	

ในการออกข้อกำหนดท้องถิ่นเกี่ยวกับสุขลักษณะของตลาด	

    (2) พระราชบัญญัติรักษาความสะอาด และความเป็นระเบียบ

เรียบร้อยของบ้านเมืองพ.ศ.2535 

	 ในบทบัญญัตติามพระราชบัญญัติฯ	 นี้	 ได้กำหนดหน้าที่ของ

เจ้าของตลาดว่า	 “ในกรณีที่เป็นตลาด	 ไม่ว่าจะเป็นตลาดที่ขายอาหาร	

หรือสินค้าประจำทุกวันหรือเฉพาะคราว	 ให้เจ้าของตลาดมีหน้าที่ดูแล

รักษาความสะอาดทางเท้าที่อยู่ติดกับตลาดและให้ผู้ที่ครอบครอง

ส่วนหนึ่งส่วนใดของตลาด	 มีหน้าที่รักษาความสะอาดบริเวณตลาดที่

ตนครอบครอง”	(มาตรา	6	วรรค	2)	
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	 ดังนั้น	 เจ้าของตลาด	 หรือผู้ครอบครอง	 (ผู้เช่าตลาด	 หรือผู้ที่

เข้าขายของในตลาด)	จึงมีหน้าที่ดูแลความสะอาด	บริเวณทางเท้าที่ติด

กับตลาด	 ส่วนในบริเวณตลาดหรือที่ขายของนั้น	 ผู้ครอบครองมีหน้าที่

ดูแล	 รักษาความสะอาด	 ซึ่งในการนี้เจ้าของหรือผู้ครอบครองจะ

มอบหมายบุคคลอื่นดำเนินการให้	 (จะโดยการจ้าง	 หรือโดยวิธีอื่น

ใด)	ก็ได้	แต่หากพบว่า	มีการฝ่าฝืน	ไม่ปฏิบัติการดังกล่าวและพนักงาน

เจ้าหน้าที่ไม่อาจหาผู้ได้รับมอบหมายได้	 กฎหมายให้ถือว่า	 ไม่มีการ

มอบหมายใหเ้จา้ของ	 หรอืผูค้รอบครองรบัผดิชอบความผดินั้น	 (มาตรา	

6	วรรค	3)	ซึ่งจะมีโทษปรับไม่เกิน	1,000	บาท	

    (3) พระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อม 

	 มีบทบัญญัติที่เกี่ยวกับการประกอบกิจการตลาด	 2	 ส่วน	 คือ	

ตลาดทีม่ขีนาดพืน้ทีต่ัง้แต	่ 2,500	 ตารางเมตรขึน้ไป	 ตอ้งมรีะบบบำบดั

น้ำเสีย	 ที่สามารถบำบัดให้ได้มาตรฐานน้ำทิ้งตามประกาศกระทรวง

วิทยาศาสตร์ฯ	 ซ่ึงขณะนี้ในร่างกฎกระทรวงซึ่งออกตามความใน

พระราชบญัญตักิารสาธารณสขุ	 พ.ศ.	 2535	 วา่ดว้ยสขุลกัษณะของตลาด

ก็ได้กำหนดเกณฑ์มาตรฐานน้ำทิ้งของตลาดไว้	 เช่นเดียวกับในประกาศ

กระทรวงวิทยาศาสตร์ฯ	แล้ว	

	 อีกส่วนคือกรณีที่สถานจำหน่ายอาหารประเภทภัตตาคาร	

ร้านอาหารที่มีพื้นที่ให้บริการรวมกันทุกชั้นของอาคาร	 หรือกลุ่มของ

อาคารตัง้แต	่ 2,500	 ตารางเมตรขึน้ไป	 จะตอ้งจดัใหร้ะบบบำบัดน้ำเสีย	

ที่สามารถบำบัดน้ำเสียให้ได้มาตรฐาน	 น้ำทิ้งตามประกาศกระทรวง

วิทยาศาสตร์ฯ		
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	 ดังนั้น	ผู้ประกอบการกิจการสถานที่จำหน่ายอาหาร	ที่มีพื้นที่

ขนาดดังกล่าวนอกจากจะต้องปฏิบัติตามกฎหมายการสาธารณสุข	

กฎหมายรักษาความสะอาดฯ	 และยังต้องจัดให้มีระบบบำบัดน้ำเสีย

ตามกฎหมายส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมด้วย	

 

2.3 แนวคดิการประเมนิผลกระทบตอ่สขุภาพในกจิการ

ตลาดนัด  

	 HIA	 เป็นเครื่องมือหนึ่งที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น	 (อปท.)	

สามารถนำไปประยุกต์ใช้เพื่อการหาข้อมูลหลักฐานเกี่ยวกับผลกระทบ

ต่อสุขภาพจากการดำเนินงานต่าง	 ๆ	 ทั้งการดำเนินนโยบาย	 แผนงาน	

โครงการ	 หรอืกจิกรรมในทอ้งถิน่	 เพือ่นำเสนอทางเลอืกในการคุม้ครอง

และส่งเสริมสุขภาพ	 ในขณะที่โลกและสังคมกำลังเปลี่ยนแปลงสู่ความ

เปน็เมือง	 (Urbanization)	 มากขึ้น	 ปัญหาสิ่งแวดล้อมก็จะมีความ

ซับซ้อนมากขึน้เชน่กนั	 ดงันัน้	 อปท.	 ซึง่เปน็ผูจ้ดับรกิารดา้นสิง่แวดล้อม

และสุขาภิบาลให้แก่ประชาชน	 จำเป็นต้องมีความเข้าใจเกี่ยวกับ

ผลกระทบต่อสุขภาพที่อาจเกิดจากการดำเนินกิจกรรม	 กิจการ	

โครงการ	หรือนโยบายต่าง	ๆ	ที่เกิดขึ้นในพื้นที ่ 

	 การประยุกต์ใช้	 HIA	 ในการป้องกันผลกระทบต่อสุขภาพ	

จากกจิการทีเ่ปน็อนัตรายตอ่สขุภาพตาม	พ.ร.บ.การสาธารณสขุ	พ.ศ.	2535 

โดยใช้กระบวนการ	 HIA	 เพื่อศึกษาหรือค้นหาข้อมูลผลกระทบต่อ

สุขภาพทัง้เชงิบวกเชงิลบในแตล่ะชว่งระยะเวลาของการดำเนนิกจิการ/

โครงการ	 แล้วประเมินความรุนแรงและจัดลำดับความสำคัญของ
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ปัญหา	 จนได้ข้อเสนอแนะต่อการจัดการผลกระทบ	 แล้วจึงผลักดัน

เข้าสู่กระบวนการตัดสินใจของผู้ที่เกี่ยวข้อง	 โดยลักษณะเป้าหมาย

ของการใช้กระบวนการ	HIA	อาจเป็นรูปแบบของข้อเสนอแนะต่อการ

จัดทำข้อกำหนดของท้องถิ่น	 ความเห็นประกอบต่อการตัดสินใจอนุมัติ

อนุญาตให้ดำเนินกิจการ/โครงการ	 หรือเป็นข้อเสนอแนะ	 (ขอ้ตกลง

รว่มกัน)	 ในการกำหนดนโยบาย	 แผนงาน	 หรือโครงการ	 เพื่อการ

จัดการด้านอนามัยสิ่งแวดล้อมในระดับท้องถิ่น	 (กรอบแนวคิด	 แสดง

ในภาพที่	2.1)	

 

ภาพที่2.1		แนวคดิการประยกุตใ์ชก้ระบวนการประเมินผลกระทบต่อ	

	 					สุขภาพ	ในระดับท้องถิ่น 
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	 การนำกระบวนการ	 HIA	 มาประยุกต์ใช้ในกรณีตลาดนัด

จะเป็นหนึง่ในเครือ่งมอืทีส่ามารถชว่ยปอ้งกนัการประกอบการตลาดนดั	

ไมใ่หก้อ่เกิดผลกระทบหรืออันตรายต่อสุขภาพ	 เนื่องจากกระบวนการ	

HIA	 เปดิโอกาสใหผู้ม้สีว่นไดเ้สยีมสีว่นรว่มในการดำเนนิการทกุข้ันตอน	

อีกทั้งยังได้ข้อมูลผลกระทบต่อสุขภาพและได้ข้อเสนอในการกำหนด

มาตรการที่สามารถป้องกันและลดผลกระทบต่อสุขภาพที่เกิดขึ้น	

และเป็นทีย่อมรบัของทกุภาคสว่น	 และอาจนำไปสูก่ารพฒันาตลาดนัด

น่าซื้อ	ดังกรอบแนวคิดฯ	ของเทศบาลตำบลหินกอง	ในภาพที่	2.2	

ภาพที่2.2  แนวคิดการประยุกต์ใช้กระบวนการประเมินผลกระทบต่อ	

     สขุภาพในกจิการตลาดนดั	(กรณตีวัอยา่งเทศบาลตำบลหินกอง)	

กร
ะบ

วน
กา

รม
สีว่

นร
ว่ม
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บทที่ 3
 

ขั้นตอนการประยุกต์ใช้
การประเมินผลกระทบต่อสุขภาพ

กรณีตลาดนัด
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 บทที่ 3 

 
ขั้นตอนการประยุกต์ใช้ 

การประเมินผลกระทบต่อสุขภาพ 
กรณีตลาดนัด 

  

 ตามหลักการของการประเมินผลกระทบต่อสุขภาพที่ใช้ใน

ประเทศไทยนั้น	 ประกอบด้วยขั้นตอนแบบเต็มรูปแบบ	 5	 ขั้นตอน	

แต่ขั้นตอนของการดำเนินงานประเมินผลกระทบต่อสขุภาพ	 ท่ีจะ

กล่าวถึงต่อไปนี้	 เป็นการอธิบายขั้นตอนและวิธีการ	 เพื่อให้ง่ายต่อ

การนำไปประยุกต์ใช้ในการประกอบกิจการตลาดนัด	 ภายใต้อำนาจ

หน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น	 (อปท.)	ซึ่งสิ่งสำคัญในการ

ประยุกต์ใช้	 HIA	 กรณีตลาดนัดที่ควรพิจารณาอย่างหนึ่งคือ	 การ

รวบรวมข้อมูลหลักฐานที่มีอยู่และปรับใช้ให้เหมาะสมกับรายละเอียด

และบริบทของแตล่ะพืน้ที	่โดยใหค้วามสำคญักบัรายละเอยีดของกิจการ	

ลักษณะที่ตั้ง	พื้นที่โดยรอบ	และกลุ่มประชาชนที่อาจได้รับผลกระทบ		

	 สำหรับการประยุกต์ใชก้ระบวนการ	 HIA	 ของ	 อปท.	 มักจะ

เป็นลักษณะของการดำเนินการตามขั้นตอน	 HIA	 เมื่อได้ผลลัพธ์	 (ซึ่ง

อาจเป็นข้อมูลผลกระทบ	 ข้อเสนอแนะ	 หรือมาตรการในการแก้ไข

ปัญหาที่มาจากข้อตกลงร่วมกันของผู้มีส่วนได้เสีย)	 ทีมงาน	 HIA	 จะ

พยายามนำผลลัพธ์ดังกล่าวไปเป็นข้อมูลประกอบในการร่างกฎหมาย
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หรือข้อกำหนดของท้องถิ่น	 แต่นอกเหนือจากการดำเนินงานตาม

ลักษณะที่กล่าวมาแล้ว	 ก็ยังมีกรณีที่ทำ	 HIA	 เพื่อให้ได้มาตรการหรือ

กฎเกณฑ์เพื่อนำไปปฏิบัติ	 (ถือเป็นข้อตกลงร่วมกัน)	 ดังนั้น	 อปท.	

ในฐานะหน่วยงานที่มีอำนาจให้ประกอบกิจการ	 อีกทั้งเป็นหน่วยงาน

ติดตามตรวจสอบผลกระทบต่อสุขภาพจากการประกอบกิจการตาม

พระราชบญัญตักิารสาธารณสขุ	 พ.ศ.	 2535	 จงึควรมขีอ้มลูรายละเอยีด

ของกจิกรรมตา่ง	ๆ	และปญัหาทีเ่คยเกดิขึน้จากกจิกรรมเหลา่นัน้	เพือ่จะได้

ทราบถงึความเสีย่ง	และผลกระทบตอ่สขุภาพทีค่วรคำนงึถงึในเบื้องต้น	

	 ขั้นตอนและแนวทางการดำเนินงานประยุกต์ใช้	HIA	มีดังนี ้

 

1. ช่วงก่อนการดำเนินการตามขั้นตอน HIA  

1.1 ค้นพบปัญหา 

	 เมือ่	อปท.	เผชญิปญัหาดา้นอนามยัสิง่แวดลอ้ม	ปญัหาเกีย่วกบั

การติดตาม/ควบคุมกิจการ	ปัญหาการร้องเรียนจากการประกอบการ

ตลาดนดั	หรอืในกรณทีอ้งถิน่นัน้	ๆ	มแีนวโนม้ทีจ่ะมกีารยืน่ขอใบอนุญาต

เพื่อจัดตั้งตลาดนัดมากขึ้น	 ซึ่งอาจเกิดปัญหาด้านอนามัยสิ่งแวดล้อม

และส่งผลกระทบต่อการดำเนินชีวิตของประชาชนขึ้นในภายหลัง	

เจ้าหน้าทีข่อง	อปท.	ทีร่บัผดิชอบตอ่ภาระงานดงักลา่วมานั้น	 จะเล็งเห็น

และให้ความสำคัญและเกิดแนวคิดที่จะนำกระบวนการ	 HIA	 มา

ประยุกต์ใช้		
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1.2 กำหนดเป้าหมายของการประยุกต์ใช้HIA 

	 เมื่อเจ้าหน้าที่ของ	อปท.	ตัดสินใจได้ว่าจะนำ	HIA	มาประยกุต์

ใชแ้ลว้	จะตอ้งกำหนดเปา้หมายวา่จะทำ	HIA	ใหเ้กดิผลลพัธอ์ยา่งไร	เชน่	

 - ในกรณีที่ท้องถิ่นมีแนวโน้มที่จะมีการขออนุญาตจัดตั้ง

ตลาดนัดมากขึ้น	อาจทำ	HIA	เพื่อให้ได้ชุดข้อมูลผลกระทบต่อสุขภาพ

และแนวทางป้องกันปัญหาไปจัดทำข้อกำหนดท้องถิ่น	

	 -	 ในกรณีที่ท้องถิ่นมีปัญหาเรื่องร้องเรียนจากการดำเนินการ	

ของตลาดนัด	 อาจทำ	 HIA	 เพื่อพัฒนาตลาดนัดให้ได้มาตรฐานของ

กระทรวงสาธารณสุขและเป็นข้อตกลงร่วมกันของผู้ประกอบการ

และคนในชุมชน	เป็นต้น	

1.3 นำเสนอข้อมูลเพื่อขอความเห็นชอบจากผู้บริหารท้องถิ่น 

	 เป็นการสรุปข้อมูลสถานการณ์ปัญหาที่เกี่ยวกับตลาดนัดใน

ท้องถิ่นนั้น	ๆ	พร้อมแนวคิดหรือเหตุผลที่จะนำ	HIA	มาประยุกตใ์ช	้

ทีส่ำคญัคอืเป้าหมายของการประยุกต์ใช้	HIA	และประโยชน์ที่จะได้รับ

นำเสนอต่อผู้บริหารท้องถิ่นเพือ่ใหไ้ดร้บัความเห็นชอบให้ดำเนินการ	

ทั้งนี้ควรเตรียมข้อมูลอ้างอิงทีม่นีำ้หนกัพอ	 เพื่อให้ผู้บริหารท้องถิ่น

เห็นความสำคัญ	 กล่าวคือ	 ให้นำเสนอเหตุผลอันเป็นที่มาของการนำ	

HIA	 มาใช้	 และเมื่อใช้กระบวนการ	 HIA	 แล้ว	 จะเกิดผลดีอย่างไร

กับท้องถิ่น		

 การประยุกต์ใช้	 HIA	 ในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นบางแห่ง	

เกิดจากวิสัยทัศน์หรือมีการริเริ่มจากนโยบายของผู้บริหารท้องถิ่น

โดยตรง	 ถือได้ว่าเป็นปัจจัยสำคัญที่สนับสนุนให้เกิดความสำเร็จในการ

ดำเนินงาน	และลดความยุ่งยากในการเตรียมข้อมูลในขั้นตอนนี้ด้วย   
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1.4 สร้างทีมงาน 

	 เมื่อตัดสินใจที่จะประยุกต์ใช้กระบวนการ	 HIA	 และกำหนด

เป้าหมายได้ชัดเจนแล้ว	ควรสร้างทีมงานเพื่อดำเนินงานร่วมกัน	อาจมี

การแต่งตั้งคณะทำงานในรูปแบบเป็นทางการหรือไม่เป็นทางการก็ได้	

ทีมงานดังกล่าวนี้	จำแนกเป็นกลุ่มย่อยตามลักษณะการร่วมดำเนินงาน	

ดังนี้	

 (1)ทีมงานผู้รับผิดชอบหลัก ในกรณีของการประยุกต์ใช้	

HIA	ตามแนวทางของคู่มือนี้	ทีมงานในข้อนี้ก็คือเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงาน

ของ	 อปท.	 ถือว่าเป็นแกนหลักในการดำเนินงานให้สำเร็จทุกขั้นตอน	

เพื่อให้ผลของการทำ	 HIA	 เป็นประโยชน์มากที่สุดในการจัดการด้าน

อนามยัสิง่แวดลอ้มของ	 อปท.	 ดงันัน้ในชว่งเริม่ตน้ของการดำเนินงาน	

ผู้รบัผดิชอบหลกั	 (โดยทัว่ไปแลว้มกัจะเปน็ผูอ้ำนวยการกองสาธารณสุข

และสิ่งแวดล้อม)	 จะต้องตั้งทีมงานของ	 อปท.	 ขึ้นมา	 เพื่อทำหน้าที่

ประสานงาน	 และจัดหาข้อมูล	 ตลอดจนการดำเนินงานในช่วง

ดำเนินการตามขั้นตอน	HIA	ซึ่งจะกล่าวโดยละเอียดต่อไป	

 (2)ผู้ให้คำแนะนำดา้นเทคนคิวชิาการ ควรจะเป็นผู้มีความรู้

เกีย่วกับหลักการ	 HIA	 ความรู้วิชาการด้านสาธารณสุขและด้าน

อนามัยสิ่งแวดล้อม	 หรือมีประสบการณ์ในการดำเนินงานดังกล่าว	 ซึ่ง

สามารถให้คำแนะนำหรอืข้อเสนอแนะด้านวิชาการที่เกี่ยวข้อง	 รวมทัง้

เทคนคิและวธิกีารดำเนนิงาน	 เชน่	 การระบวุธิกีารศกึษาและวเิคราะหข์อ้มลู 

รปูแบบการเก็บข้อมูล	 การจัดทำแบบสอบถาม	 เป็นต้น	 ซึ่งมักจะเป็น

บุคลากรของหน่วยงานราชการ	 เช่น	 กรมอนามัย	 ศูนย์อนามัย	
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สำนักงานสาธารณสุขจังหวัด	 สำนกังานสาธารณสขุอำเภอ	 หรอืในบาง

ทอ้งถิน่อาจมเีจา้หนา้ทีจ่ากหนว่ยงานอืน่	ทีเ่ปน็ภาคเีครอืขา่ย	ที่ดำเนินงาน

ร่วมกัน	 เช่น	 สำนักงานคณะกรรมการอาหารและยา	 (อย.)	 สำนักงาน

สิ่งแวดล้อมภาค	 เป็นต้น	 โดยทีมงานผู้รับผิดชอบหลักต้องประสาน

หน่วยงานต่าง	ๆ	ที่กล่าวมานี้	เพื่อเชิญเข้ามามีส่วนร่วมดำเนินงาน

ตามความเหมาะสม	

 (3) ผู้มีส่วนได้เสีย ขึ้นอยู่กับการพิจารณาความเหมาะสม

ตัวอย่างผู้มีส่วนได้เสียกรณีตลาดนัด	 เช่น	 ผู้ค้า	 ผู้ซื้อ	 ประชาชน	

เจ้าของตลาด	 (แสดงไว้ในบทที่	 2	หัวข้อ	 1.2	 ผู้มีส่วนได้เสีย)	 ผู้มีส่วน

ได้เสยีทีเ่ขา้มามสีว่นรว่มการกระบวนการ	HIA	จะมบีทบาทเปน็ผูใ้ห้ข้อมูล

เกี่ยวกับสถานการณป์ญัหา	แสดงขอ้หว่งกงัวลเกีย่วกบัการประกอบการ

ตลาดนดั	 ตลอดจนให้ข้อเสนอแนะแนวทางการแก้ปัญหา	 รวมถึง

มาตรการการบริหารจัดการตลาดนัด	 นับว่าเป็นกลุ่มคนที่มีสำคัญมาก

ในกระบวนการ	HIA	 เพราะถือเป็นผู้ได้รบัผลกระทบโดยตรง	 ทั้งทาง

บวกและทางลบ	 เพราะฉะนั้นการเชิญคนกลุ่มนี้เข้ามาร่วมในการทำ	

HIA	 จึงถือเป็นการสร้างกระบวนการรับรู้ปัญหาร่วมกัน	 ยอมรับ

ผลกระทบตา่ง	ๆ	ทีเ่กดิขึน้	และยอมรบัทีจ่ะปฏบิตัติามมาตรการต่าง	ๆ	
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Trick : เลา่ใหฟ้งั>>กรณตีลาดนดัเทศบาลตำบลหินกอง 

การก่อตัวของนโยบาย 

	 เริ่มต้นจากผูอ้ำนวยการกองสาธารณสขุ	 เทศบาลตำบลหนิกอง	

ได้เล็งเห็นปัญหาผลกระทบสิ่งแวดล้อมและสุขภาพจากการดำเนินการ

ตลาดนัดในพื้นที่	 ประกอบกับในช่วงเวลานั้นได้มีการประสานการ

ดำเนินงานกับศูนย์อนามัยที่	 2	 สระบุรี	 ซึ่งมีข้อสรุปจากการปรึกษา

หารอืวา่	จะนำกระบวนการ	HIA	มาใช้เพื่อให้เกิดข้อตกลงร่วมกันของ

ผู้มีส่วนได้เสีย	 ในการป้องกันและแก้ไขปัญหาผลกระทบ	 และ

ผลพลอยจากการใช้กระบวนการ	 จะนำไปสู่การยกระดับเป็นตลาดนดั

นา่ซื้อตามมาตรฐานกระทรวงสาธารณสุข	 จากนั้นจึงนำเสนอต่อนายก

เทศมนตร	ีและไดร้ับความเห็นชอบให้ดำเนินการต่อ	

การสร้างทีมงาน 

	 หลังจากกำหนดเป้าหมายของการใช้	 HIA	 ในกรณีตลาดนัด

ชดัเจนและนายกเทศมนตรเีหน็ชอบใหด้ำเนนิการแลว้	 เทศบาลฯ	 จงึจบัมือ

กับศูนย์อนามัยที่	2	(ซึ่งถือว่าเป็นทีมทำงานในเบื้องต้น)	ร่วมกันสำรวจ

สภาพแวดล้อมและกิจกรรมต่างๆ	 ของตลาดนัด	 และได้ระบุประเด็น

ผลกระทบเบื้องต้น	จากนั้นจึงจัดประชุมโดยเชิญผู้เกี่ยวข้อง	 (ประกอบ

ด้วย	 ผูบ้รหิารและสว่นงานอืน่ทีเ่กีย่วขอ้งของเทศบาลตำบลหนิกอง	 ศูนย์

อนามัยที่	 2	 กองประเมินผลกระทบต่อสุขภาพ	 สำนักงานสาธารณสุข

อำเภอหินกอง	 เจ้าของตลาดนัด	 อสม.	 และตัวแทนประชาชน)	 เพ่ือ

ชี้แจงวัตถุประสงค์ของการดำเนินงาน	 และเพื่อเป็นเวทีแรกเริ่มของ

การทำงานร่วมกัน	
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2. ช่วงดำเนินการตามขั้นตอน HIA 

 ช่วงก่อนการดำเนินการที่ได้กล่าวไปแล้วนั้น	 อาจถือได้ว่า

เป็นการเตรียมการหรือเตรียมความพร้อม	 ซึ่งทีมงานจะต้องเข้าใจถึง

หลักการ	 HIA	 และการประยุกต์ใช้ในการดำเนินงานในกรณีตลาดนัด	

โดยเมื่อดำเนินงานตามขั้นตอน	HIA	จะมีรายละเอียดดังนี้	

 

1.การกลั่นกรอง(Screening)

    1.1 ทบทวนสถานการณ์ปัญหาของตลาดนัดและทบทวน

วรรณกรรมที่เกี่ยวข้อง 

	 มีวัตถุประสงค์เพื่อให้ทราบปัญหาด้านอนามัยสิ่งแวดล้อมที่

เกิดจากการประกอบกิจการตลาดนัดที่เคยเกิดข้ึนแล้ว	 ซึ่งจะต้องระบุ

ประเด็นผลกระทบเบื้องต้นไว้สำหรับเป็นข้อมูลประกอบในขั้นตอน

การกำหนดขอบเขตการศึกษาต่อไป	

   1.2 สำรวจสภาพปัญหาของตลาดนดั และเกบ็ข้อมูลในตลาดนัด

เบื้องต้น 

	 มีวตัถปุระสงคเ์พือ่ใหท้ราบสภาพแวดลอ้ม	สภาพการประกอบการ	

และสภาพปัญหาที่เกิดขึ้นจริงในระหว่างช่วงเวลาที่เปิดตลาด	ทั้งนี้

การรวบรวมขอ้มลูในสว่นนี	้กเ็พือ่ประกอบในขัน้ตอนการกำหนดขอบเขต

การศึกษา	
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พื้นที่ดำเนินการ

ข้อมูลพื้นฐาน
ของเทศบาล
และตลาดนัด
ในพื้นที่

เป้าหมาย

ตลาดนัดวันพฤหัสบดี	เทศบาลตำบลหินกอง	

อำเภอหนองแค	จังหวัดสระบุรี

	 •	 เทศบาลตำบลหินกอง	 อ.หนองแค	 จ.สระบุรี	

ได้รับการยกระดับจากเขตสุขาภิบาลเป็นเทศบาลตำบลเมื่อ

ปี	พ.ศ.2542	มีเนื้อที่	10	ตารางกิโลเมตร	แบ่งการปกครอง

เป็น	 14	 ชุมชน	 ปัจจุบันมีการดำเนินกิจการตลาดนัดใน

พื้นที่ทั้งหมด	 3	 แห่ง	 ได้แก่	 ตลาดนัดวันอังคาร	 ตลาดนัด

วันพุธ	 และตลาดนัดวันพฤหัสบดี	 โดยเฉพาะตลาดนัด

วันพฤหัสบดี	 เป็นตลาดนัดขนาดใหญ่และมีผู้มาใช้บริการ

มากที่สุด		

 

1.	เพ่ือให้เกิดข้อตกลงร่วมกันของชุมชน		
			(ข้อตกลงในการประกอบกิจการท่ีจะไม่ก่อให้เกิด
			ผลกระทบต่อชุมชน)		
2.	จัดทำข้อเสนอแนะต่อการพัฒนาตลาดนัดน่าซื้อ	
			ตามมาตรฐานของกรมอนามัย

ตาราง3-1ผลการกลั่นกรอง	การประยุกต์ใช้	HIA	

	 					กรณีตลาดนัด	เทศบาลตำบลหินกอง	จังหวัดสระบุรี

ชื่อโครงการ
การประยุกต์ใช้HIAกรณีตลาดนัดเทศบาล

ตำบลหินกองอำเภอหนองแคจังหวัดสระบุรี

1.3 สรปุขอ้มลูและประเดน็ผลกระทบเบือ้งตน้ 

	 อาจสรุปในรูปแบบการอธิบายด้วยข้อความพรรณนาหรือ

สรุปผลเปน็ตาราง	ดงัตวัอยา่งผลการกลัน่กรองกรณตีลาดนดัของเทศบาล

ตำบลหินกอง	จังหวัดสระบุรี	ตามตารางที่	3-1		
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	 •	 ตลาดนัดวันพฤหัสบดี	 ตั้งอยู่บริเวณริมถนน

สุวรรณศร	(สายหินกอง	–	นครนายก)	หมู่ที่	8	ต.ห้วยทราย	

อ.หนองแค	 จ.สระบุรี	 ลักษณะตลาดเป็นประเภทท่ีไม่มี

โครงสร้างถาวร	 พื้นที่ตลาดนัดประมาณ	 3	 ไร่	 มีแผงขาย

โดยรวมจำนวน	 120	 แผง	 แต่ที่เปิดขายเป็นประจำมี

จำนวน	 100	 แผง	 เปิดทำการตั้งแต่ปี	 พ.ศ.2553	 โดยผู้จัด

ต้ังตลาดได้เช่าที่ดินของบุคคลอื่น	 (ไม่ได้เป็นเจ้าของที่ดินเอง)	

มีการขอใบอนุญาตจัดตั้งตลาดจากเทศบาลหินกองก่อน

ดำเนนิกิจการ	และมีการขอต่ออายุใบอนุญาตทุกปี	

กิจกรรม/
องค์ประกอบ
ของตลาด
ที่ต้องพิจารณา

•การคัดเลือกผู้ขาย	 •การกำหนดแผงผังการขายสินค้า	

•โครงสร้างตลาด	 (พื้นที่ตลาด	 ทางเดิน	 หลังคา)	 •บริเวณที่

จัดไว้สาหรับผู้ขายของ	 (แผงขายสินค้า	 การจัดโซนสินค้า)	

•สถานที่เก็บรวบรวมมูลฝอย	 •ห้องน้ำ-ห้องส้วม	 •ระบบ

กักเก็บสิ่งปฏิกูล	 •ระบบการจัดการน้ำเสีย	 •รางระบายน้ำ	

•ระบบสาธารณูปโภค	 (ไฟฟ้า	 น้ำใช้)	 •สถานที่จอดรถ	

•การจราจร	 •คุณภาพของสินค้า	 •ผู้ค้า	 •ผู้ซื้อ	 • ผู้ดูแล/	

ผู้จัดการตลาดนัด/เจ้าของที่ดิน	

ข้อมูลพื้นฐาน
ของเทศบาล
และตลาดนัด
ในพื้นที่(ต่อ)
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กิจกรรม/
องค์ประกอบ
ของตลาด

ปัญหา
สิ่งคุกคาม

ผลกระทบ
ต่อสุขภาพ กลุ่มเสี่ยง

บรเิวณทีจ่ดัไวส้ำหรบั	
ผูข้ายของ	ไดแ้ก	่	
แผงขายสนิคา้		
การจดัโซนสนิคา้	

-	ความไมเ่ปน็ระเบยีบ																																																																				
- การปนเปื้อนเชื้อโรค	
		ของสนิคา้	
-	สตัวพ์าหะนำโรค	

-	ความหงดุหงดิรำคาญใจ	

-	โรคระบบทางเดนิอาหาร 

 

-	พอ่คา้แมค่า้	

สถานที่เก็บรวบรวม	
ขยะมูลฝอย	

- ถังขยะไม่เพียงพอ	
-	ขาดการจัดการ	
		ที่เหมาะสม	
-	กลิ่นเหม็น	
-	เชือ้โรค/สตัวพ์าหะนำโรค 

 

-	ปัญหาสุขภาพจิต	
-	ความหงุดหงิดรำคาญ	
-	โรคระบบทางเดิน		

		อาหาร 

-	ประชาชน	

		โดยรอบ	

-	พ่อค้าแม่ค้า	

-	ผู้ซื้อ	

 

ห้องน้ำห้องส้วม	 -	ห้องน้ำไม่เพียงพอ	

-	ไม่ทำความสะอาด	

-	ผู้ใช้ห้องน้ำไม่รักษา	

		ความสะอาด/กลิน่เหม็น	

-	เชื้อโรค/สัตว์พาหะ	

		นำโรค	

-	ปัญหาสุขภาพจิต	
-	ความหงุดหงิดรำคาญ	
-	โรคระบบทางเดิน	
		อาหาร 

-	ประชาชน	

		โดยรอบ	

-	พ่อค้าแม่ค้า	

-	ผู้ซื้อ	

ระบบกักเก็บ	
สิ่งปฏิกูล	

-	ขาดการจัดการที่	
		เหมาะสม	
-	กลิ่นเหม็น	
-	เชื้อโรค/สตัวพ์าหะ	

		นำโรค 

-	ปัญหาสุขภาพจิต	
-	ความหงุดหงิดรำคาญ	
-	โรคระบบทางเดิน	
		อาหาร 

-	ประชาชน	

		โดยรอบ	

-	พ่อค้าแม่ค้า	

-	ผู้ซื้อ	

ระบบจัดการน้ำเสีย	 -	ขาดการจัดการที่	
		เหมาะสม	
-	กลิ่นเหม็น	
-	เชื้อโรค/สัตว์พาหะ	
		นำโรค 

-	ปัญหาสุขภาพจิต	
-	ความหงุดหงิดรำคาญ	
-	โรคระบบทางเดิน	
		อาหาร 

 

-	ประชาชน	

		โดยรอบ	

-	พ่อค้าแม่ค้า	

-	ผู้ซื้อ	

 

ระบุปัญหาและผลกระทบต่อสุขภาพเบ้ืองต้นจากกิจกรรม/องค์ประกอบของตลาดนัด
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กิจกรรม/
องค์ประกอบ
ของตลาด

ปัญหา
สิ่งคุกคาม

ผลกระทบ
ต่อสุขภาพ กลุ่มเสี่ยง

รางระบายน้ำ	 -	ขาดการจัดการที่	
		เหมาะสม	
-	กลิ่นเหม็น	
-	เชื้อโรค/สัตว์พาหะ	
		นำโรค 

ระะบบ
สาธารณูปโภค	
ไดเแก่	ไฟฟ้า	น้ำใช้	

-	การวางสายไฟบนพื้น	
		อย่างไม่คำนึงถึงความ	
		ปลอดภัย	(safety)	
-	ไฟรั่ว/ลัดวงจร/ช็อต	

 

-	การบาดเจ็บและ	

		เสียชีวิต 

 

-	การบาดเจ็บและ	

		เสียชีวิต 

 

-	พ่อค้าแม่ค้า	

-	ผู้ซื้อ	

 

สถานที่จอดรถ	 -	สถานที่จอดรถไม่พอ	
		และไม่เป็นระเบียบ	
-	ฝุ่นละออง	
-	การลักขโมยและ	
		อุบัติเหตุ	

 
-	ฝุ่นละออง	
-	อุบัติเหตุ	
-	การลักขโมย	

 

 

การจราจร	 -	ประชาชน	

		โดยรอบ	

-	พ่อค้าแม่ค้า	

-	ผู้ซื้อ	

-	เกิดความเครียด	
-	รำคาญใจ	หงุดหงิด	
-	การบาดเจ็บ	
-การสูญเสียทรัพย์สิน	

 

-	ประชาชน	

		โดยรอบ	

-	พ่อค้าแม่ค้า	

-	ผู้ซื้อ	
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2.การกำหนดขอบเขตการศึกษา 

    2.1 ทีมงานทบทวนข้อมูลและเอกสารวิชาการที่เกี่ยวข้อง 

	 เป็นการทบทวนขอ้มลูเพิม่เตมิจากขัน้ตอนการกลัน่กรอง	 ทั้งนี้

เพื่อให้สามารถระบุสิ่งคุกคามสุขภาพจากการประกอบกิจกรรมต่างๆ

ของตลาดนดั	และระบผุลกระทบต่อสุขภาพให้มีความจำเพาะเจาะจง

หรือชัดเจนมากขึ้น	โดยสิ่งที่ควรทบทวนเพิ่มเติม	ได้แก่	

ข้อมูลทั่วไปของตลาดนัด	และพื้นที่โดยรอบ		

ข้อมูลสถานะสุขภาพของประชาชนในพื้นที่	 เช่น	สถิติโรค

เกี่ยวกับทางเดินอาหาร		

ขอ้มลูสภาพปญัหาจากตลาดนดั	ทัง้ทางตรงและทางอ้อม	

การควบคุมหรือการจัดการด้านอนามัยสิ่งแวดล้อมของ

ตลาดที่ดำเนินการอยู่ในปัจจุบัน	

เอกสาร	งานวจิยั	รวมทัง้ขอ้มลูทตุยิภมูจิากหนว่ยงานตา่งๆ 

ทีเ่กีย่วขอ้งกบัผลกระทบตอ่สขุภาพทีม่ลีกัษณะใกล้เคียงกัน	

•	

•	

 

•	

•	

 

•	

  2.2 จัดทำเป็นร่างขอบเขตการศึกษา 

	 การจัดทำร่างขอบเขตการศึกษา	มีแนวทางดำเนินการ	ดังนี้		

	 (1)	 พิจารณาประเด็นสิ่งคุกคามและผลกระทบจากผลการ

กลั่นกรอง	 และจากข้อมูลที่ทบทวนมาในขั้นตอนก่อนหน้านี้	 โดย

พิจารณาจากประเด็นที่มีศักยภาพที่อาจก่อให้เกิดผลกระทบต่อ

สุขภาพทั้งเชิงบวกและเชิงลบ	 (ตัวอย่างผลการพิจารณาประเด็น
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ผลกระทบจากตลาดนัด	โดยใช้รูปแบบการประชุมคณะทำงานเพือ่รว่ม

กนัจดัทำร่างขอบเขตการศึกษา	ดังภาพที่	3-1	

	 (2)	 จัดทำร่างขอบเขตการศึกษา	 โดยสรุปข้อมูลเบื้องต้นจาก

ขั้นตอนการกลั่นกรอง	 ให้กำหนดขอบเขตการศึกษาในแต่ละประเด็น	

ทั้งในแง่พื้นที่/ระยะทาง	 ระยะเวลา	 ประชากร	 และวิธีการศึกษาใน

แต่ละประเดน็	ดงัตวัอยา่งรา่งขอบเขตการศกึษา	กรณีตลาดนดั	 เทศบาล

ตำบลหินกอง	 (ตามตาราง	 3-2	 ตัวอย่างร่างขอบเขตการศึกษา	 กรณี

ตลาดนัดเทศบาลตำบลหนิกอง	จงัหวดัสระบรุ)ี 

Trick : การจัดทำร่างขอบเขตการศึกษา มีแนวทาง

ให้เลือกปฏิบัติดังนี ้

แนวทางที่1:	ทีมงานผู้รับผิดชอบหลักของ	อปท.	จัดทำร่างขอบเขต

การศึกษา	 แล้วจึงจัดทำประชุมโดยเชิญผู้ให้คำแนะนำทางวิชาการ	

และผู้มีส่วนได้เสีย	 (รายละเอียดตามที่จำแนกไว้ในช่วงก่อนการเร่ิม

ดำเนินการตามขั้นตอน HIA: หัวข้อการสร้างทีมงาน)	 เพื่อรับฟัง

ความคิดเห็นต่อร่างขอบเขตการศึกษา	และร่วมกันเติมเต็มเพื่อให้มี

ความครบถ้วนสมบูรณ์มากขึ้น	

แนวทางที่2 :	ทีมงานผู้รับผิดชอบหลักของ	อปท.	จัดประชุมทีมงาน

ทั้งหมด	เพื่อร่วมกันจัดทำร่างขอบเขตการศึกษา	
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2.3 จัดเวทีรับฟังความเห็นจากผู้มีส่วนได้เสียและผู้เกี่ยวข้องใน

พื้นที่ 

	 เพือ่ชี้แจงความเป็นมาของการดำเนินงาน	 และนำเสนอร่าง

ขอบเขตการศึกษา	 ความสำคัญของการจัดเวทีฯ	 อยู่ที่การรับทราบ

ปัญหาและผลกระทบเพิ่มเติมจากผู้มีส่วนได้เสีย	 รวมทั้งการรับฟัง

ข้อเสนอแนะ	 ข้อห่วงกังวล	 และความเห็นต่อร่างขอบเขตการศึกษา	

โดยในการจัดเวทีรับฟังความเห็น	ควรดำเนินการ	ดังนี้	

	 (1)	ชีแ้จงขอ้มลูเบือ้งตน้เกีย่วกบัการทำ	HIA	ไดแ้ก	่วัตถุประสงค์	

เปา้หมาย	ประโยชนท์ีค่าดวา่จะไดร้บั	และแนวทางการในมสีว่นร่วมของ

ประชาชนในพื้นที่	และผู้มีส่วนได้เสียอื่น	ๆ	ที่เกี่ยวข้อง	

	 (2)	 อธิบายผลการดำเนินงานเบื้องต้น	 หรือนำเสนอผลการ

กลั่นกรอง	(เช่น	สภาพการประกอบการของตลาดนัด	สภาพปัญหา

ที่เกิดขึ้น	ผลการทบทวนผลกระทบเบื้องต้น)	

	 (3)	นำเสนอร่างขอบเขตการศึกษา	

	 (4)	เปิดโอกาสใหผู้เ้ขา้รว่มเวท	ีแสดงความคดิเหน็	ขอ้ห่วงกังวล

เพิ่มเติม	 และข้อเสนอแนะที่ต้องการเติมเต็มหรือปรับปรุงร่างขอบเขต

การศึกษา 
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 Trick : การจัดเวทีรับฟังความคิดเห็น 

	 การจัดเวทีเพื่อรับฟังความคิดเห็นเพื่อรับทราบปัญหาและให้
ความคิดเห็นต่อร่างกำหนดขอบเขตการศึกษา	 อาจจัดมากกว่า	 1	 ครั้ง	
ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับความครบถ้วนของข้อมูล	 เพราะท้ายสุดของขั้นตอนการ
กำหนดขอบเขตการศกึษา	คอืการไดข้อบเขตการศกึษาทีม่คีวามสมบรูณ์
และชดัเจน	 ซึ่งจะนำไปใชใ้นขัน้ตอนที	่ 3	 (การประเมนิผลกระทบ)	 ตอ่ไป	
โดยทัว่ไปนั้น	มีการดำเนินการดังนี้	

จัดเวทีรับฟังความคิดเห็นเพิ่มเติม	 เมื่อพบว่ายังขาดข้อมูล
บางส่วนที่จำเป็น		
ถา้พิจารณาแล้วเห็นว่า	 การได้มาซึ่งข้อมูลที่ขาดไปนั้น	
ไม่จำเป็นต้องจดัเวท	ี อาจดำเนนิการในรปูแบบการสนทนา
กลุ่มย่อยเช่น	 กลุ่มย่อยผู้ค้า	 กลุ่มย่อยประชาชนท่ีได้รับ
ผลกระทบ	กลุ่มย่อยเจ้าหน้าที่จากหน่วยงานทีเ่กีย่วขอ้ง	
เปน็ตน้	หรอืใชว้ธิกีารอื่น	ๆ	 เช่น	การสัมภาษณ์รายบุคคล	
ก็ได้	
ผูด้ำเนนิรายการหรอืพธิกีรในเวทรีบัฟงัความคดิเหน็	 จะตอ้ง
สามารถควบคุมบรรยากาศในเวทีได้อย่างสมบูรณ์	 และ
สามารถแก้ไขปัญหาได้อย่างดีหากผู้ เข้าร่วมเวที เกิด
ความคิดเห็นที่ต่างกัน	 หรืออาจเกิดความขัดแย้งถึงขั้น
ถกเถยีงกนั	(เชน่	ความขดัแยง้ระหวา่งเจา้ของตลาด	พอ่คา้	
แมค่า้	 กับประชาชนที่ได้รับผลกระทบ)	 ผู้ดำเนินรายการ
ควรมีความสามารถในการสร้างบรรยากาศให้เป็นกันเอง	
และสามารถเร้าหรือกระตุ้นให้ผู้ เข้าร่วมเวทีกล้าที่จะ
แสดงความเห็น 

•	
 
•	
 
 
 
 
 
•	



36

แน
ว
ท
าง

ก
าร

ป
ระ

ย
ุก
ต
์ใช

้ก
าร

ป
ระ

เม
ิน
ผ

ล
ก
ระ

ท
บ
ต
่อ
ส
ุขภ

าพ
 ก

รณ
ีต
ล
าด

น
ัด
 

2.4 สรุปขอบเขตการศึกษา 

 สงัเคราะห์/สังเคราะห์ข้อมูลที่ได้จากการจัดเวที	 ร่วมกับ

พิจารณาร่างขอบเขตการศึกษาที่ทำไว้	 แล้วสรุปขอบเขตการศึกษา

ให้มีความชัดเจนสมบูรณ์	 เพื่อนำไปใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูลและ

ประเมินผลกระทบในขั้นตอนต่อไป	 (ตัวอย่างขอบเขตการศึกษา

ดังตาราง3-3)

  2.5 จัดทำเครื่องมือที่จะใช้ในการศึกษา 

	 ตามขอบเขตการศึกษาในข้อ	2.4	จะระบุเครื่องมือและวิธีการ

เก็บรวบรวมข้อมูลไว้ด้วย	 ดังนั้นทีมงานต้องจัดทำหรือจัดหาเครื่องมือ

ที่จะใช้ศึกษาตามที่ระบุไว้	โดยทั่วไป	มักจะระบุเครื่องมือ	ดังนี้	

 (1)แบบสอบถามแบบสัมภาษณ์ 

	 	 จัดทำแบบสอบถามที่มีข้อคำถามครบถ้วนตามประเด็นที่

เลือกศึกษา	ทั้งนี้หากมีการเก็บข้อมูลในประชากรหลายกลุ่ม	(เช่น	ผู้ค้า	

ประชาชนผูม้าใชบ้รกิาร	 ประชาชนทีอ่าศยัโดยรอบตลาด)	 และมปีระเด็น

คำถามที่แตกต่างกันออกไป	 ควรจัดทำแบบสอบถามแยกชุดกัน	 และ

ควรทดสอบแบบสอบถามกอ่นนำไปเกบ็ขอ้มลูจรงิ		
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 (2)การตรวจวัดทางวิทยาศาสตร ์

	 				ในขอบเขตการศกึษากรณีตลาดนัด	มักจะมกีารกำหนดให้

มีการตรวจวัดทางวิทยาศาสตร์	 เช่น	 ตรวจสอบการปนเปื้อนของ

แบคทีเรียและสารเคมีในอาหารปรุงสำเร็จ	การตรวจสารเคมีตกค้างใน

ผักและผลไม้	การตรวจวัดฝุ่นละออง	เป็นต้น	ทั้งนี้ทีมงานต้องประสาน

หน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อขอรับการสนับสนุนการดำเนินงานดังกล่าว		

เช่น	 ขอสนับสนุนเจ้าหน้าที่และชุดทดสอบการปนเปื้อนสารเคมีใน

อาหารจาก	 อย.	 หรือ	 กรมอนามัย	 ขอสนับสนุนเครื่องมือตรวจวัด

ฝุ่นละอองจากกรมอนามัยหรือกรมควบคุมมลพิษ	เป็นต้น	

     2.6ระบุแหล่งข้อมูลที่ต้องการเพิ่มเติม 

	 ข้อมลูบางอยา่งมคีวามจำเปน็สำหรบันำมาวเิคราะหผ์ลกระทบ	

(ร่วมกับข้อมูลที่ได้จากการสัมภาษณ์/สอบถาม	 และการตรวจวัด

ทางวิทยาศาสตร์)	 เช่น	 สถิติการเกิดโรคทางเดินอาหารของเทศบาล	

สถิติการเกิดอุบัติเหตุบนท้องถนนบริเวณใกล้เคียงตลาดนัด	 เป็นต้น	

ข้อมูลเหล่านี้ต้องมาจากแหล่งข้อมูลที่น่าเชื่อถือ	 เช่น	 โรงพยาบาล

ชุมชน	 โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบล	 สถานีตำรวจ	 ดังนั้นทีมงาน

ต้องกำหนดไว้ตั้งแต่ขั้นตอนกำหนดขอบเขตการศึกษา	 ว่าจะประสาน

งานเพื่อขอขอ้มูลกับหน่วยงานใดบ้าง	 ทั้งนี้เพื่อความง่ายและสะดวก	

เมื่อต้องดำเนินงานในขั้นตอนต่อไป	

     2.7กำหนดแผนการดำเนินงาน 

	 โดยจัดแบ่งความรับผิดชอบของทีมงาน	ดังตัวอย่าง	 ในตาราง

ที่	3-4	
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ภาพที่3-1	ตัวอย่างประเด็นความคิดเห็นจากการประชุมผู้มีส่วนได้เสีย	
	 				เพื่อกำหนดขอบเขตการศึกษา	กรณีตลาดนัด	เทศบาล	
	 				ตำบลหินกอง	จังหวัดสระบุรี	
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ตารางที่3-2		ตัวอย่างร่างขอบเขตการศึกษา	กรณีตลาดนัด	เทศบาล	

		 							ตำบลหินกอง	จังหวัดสระบุรี	

ประเด็นที่ศึกษา ประชากรศึกษา พื้นที่

ศึกษา

วธิกีาร/เครือ่งมอื
ในการเกบ็

รวบรวมขอ้มลู

การวิเคราะห์
ข้อมูล/วิธีการ

ประเมิน

ข้อมูลทั่วไป	และ	

ข้อมูลด้านอนามัย	

สิ่งแวดล้อมของตลาด	

และชุมชน/หมู่บ้าน	

ที่มาใช้บริการ	

-	เจา้ของตลาด	

-	ผูค้า้ขาย	

-	ผูซ้ือ้	

-	เทศบาล	

-ประชาชนโดยรอบ	

 
-	เจา้ของตลาด	

-	ผูค้า้ขาย	

-	ผูซ้ือ้	

-	เทศบาล	

-ประชาชนโดยรอบ	

 
-	เจา้ของตลาด	

-	ผูค้า้ขาย	

-	ผูซ้ือ้	

-	เทศบาล	

-ประชาชนโดยรอบ	

 

เทศบาล	

ต.หินกอง	

 

เทศบาล	

ต.หินกอง 

 

เทศบาล	

ต.หินกอง 

 

-	แบบสอบถาม	/	

แบบสัมภาษณ์	

-	แบบสอบถาม	/	

แบบสัมภาษณ์	

-	ประชุมรับฟัง	

ความคิดเห็น	/		

ประชุมกลุ่มย่อย	

ข้อมูลความพึงพอใจ	

ปัญหา	และ		

ข้อเสนอแนะ	

ขอ้มลูแนวทางการ

แกไ้ขปญัหา	ขอ้ตงลง

ในการแกไ้ขปญัหา

และกำหนด	

มาตราการรว่มกนั	

วเิคราะหข์อ้มลู	

โดยการพรรณา	

คา่เฉลีย่	รอ้ยละ	

 

วเิคราะหข์อ้มลู	

โดยการพรรณา	

คา่เฉลีย่	รอ้ยละ	

 

วิเคราะห์ข้อมูล	

โดยการพรรณา 

  

 

**รวบรวมข้อมูล	วิเคราะห์ข้อมูล	(โดยการพรรณาค่าเฉลี่ยร้อยละ)	และจัดลำดับ	

ความสำคัญของผลกระทบ	โดยการพิจารณาถึงขนาดและความรุนแรงของผลกระทบ	

ต่อสุขภาพ	

 เมือ่นำรา่งฯ	ดงัตารางที	่3-2	ไปเสนอในเวทรีบัฟงัความคิดเห็นฯ	
มีข้อเสนอแนะเพิ่มเติม	 จากนั้นทีมงานเทศบาลตำบลหินกองจึงแก้ไข
เพิ่มเติม	และได้ขอบเขตการศึกษาฉบับสมบูรณ์	ดังแสดงในตาราง	3-3	
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ประเด็นที่ศึกษา

ประชากร

ศึกษา
พื้นที่

ศึกษา

วธิกีาร/เครือ่งมอื
ในการเกบ็

รวบรวมขอ้มลู

การวิเคราะห์
ข้อมูล/วิธีการ

ประเมิน

ข้อมูลทั่วไปและข้อมูล

ด้านอนามัยสิ่งแวดล้อม

ของตลาดและชุมชน/

หมู่บ้านที่มาใช้บริการ

-	เจ้าของตลาด	
-	เจ้าหน้าที่	
		ที่เกี่ยวข้อง	
		ของเทศบาล		
		ต.หินกอง	
-	ตัวแทนผู้ขาย	
  ของในตลาดนดั	
-	ตัวแทน	
		ประชาชน	
		ผู้ใช้บริการ	
		ตลาดนัด 

  

-	พื้นที่ตั้ง	

		ตลาดนัด	

-	พื้นที่ชุมชน	

		โดยรอบ	

		ตลาด	

เทศบาล	

ต.หินกอง	

 

สำรวจข้อมูล	

การจัดบริการของ
เจ้าของตลาด/การ
จัดการด้านอนามัย
สิ่งแวดล้อม 
•	การจัดการบริหาร		
		ห้องน้ำ	ห้องส้วม	
•	การจัดการน้ำเสีย	
		และสิ่งปฏิกูล	
•	การรวบรวมและกำจดัขยะ	
•	การคัดเลือกผู้ขาย	
•	นโยบายหรือการ	
		กำหนดหลักเกณฑ์	
		การขายของในตลาดนัด	

การพรรณา	

  

วเิคราะหข์อ้มลู	

โดยการพรรณา	

คา่เฉลีย่	รอ้ยละ	

 

ตารางที่3-3	ตัวอย่างขอบเขตการศึกษาฉบับสมบูรณ์	กรณีตลาดนัด	เทศบาล

		 						ตำบลหินกอง	จังหวัดสระบุรี	

การสนทนา

กลุ่ม	
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•	ขอ้มลูสว่นบคุคลและ	
		พื้นฐานทั่วไปของ	
		ผู้ขาย	
•	สุขลักษณะของร้าน/	
		แผงสินค้า	
•	พฤติกรรมของผู้ขาย	
•	ทัศนคติ	และ	
		ความเห็นเกี่ยวกับ		
		ปัญหาจากการ	
		จดับรกิารของเจา้ของ	
		ตลาด	และข้อจำกัด			
		ต่าง	ๆ	

-	ผู้ซื้อ	
-	ประชาชนที่	
		อาศยัโดยรอบ 

  

ตลาดนัด	

เทศบาล	

ต.หินกอง	

และชุมชน	

โดยรอบ	

วเิคราะหข์อ้มลู	

โดยการพรรณา	

คา่เฉลีย่	รอ้ยละ	

แบบสอบถาม	

ชดุที	่2	

ความพึงพอใจและ
ปัญหาผลกระทบ
ด้านสิ่งแวดล้อมและ
สุขภาพ 
  

วเิคราะหข์อ้มลู	

โดยการพรรณา	

คา่เฉลีย่	รอ้ยละ	

 

การปนเปื้อนของ	
แบคทีเรีย	และ	
สารเคมีในอาหาร	
  

-	ตัวอย่าง	
		อาหาร	

		จากตลาดนัด 

  

เทศบาล	

ต.หินกอง	

 

ตรวจการ	

ปนเปื้อนโดย

ใช้ชุดทดสอบ	

ของกรมอนามยั	

ประเด็นที่ศึกษา
ประชากร

ศึกษา
พื้นที่

ศึกษา

วธิกีาร/เครือ่งมอื
ในการเกบ็

รวบรวมขอ้มลู

การวิเคราะห์
ข้อมูล/วิธีการ

ประเมิน

ลกัษณะการประกอบการ
ของผูข้ายของใน
ตลาดนดั 

ตลาดนัด	

เทศบาล	

ต.หินกอง	

  

 

-	พ่อค้า/แม่ค้า	

		ในตลาดนัด		

 

แบบสอบถาม	

ชุดที่1	
วเิคราะหข์อ้มลู	

โดยการพรรณา	

คา่เฉลีย่	รอ้ยละ	
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ประเด็นที่ศึกษา
ประชากร

ศึกษา
พื้นที่

ศึกษา

วธิกีาร/เครือ่งมอื
ในการเกบ็

รวบรวมขอ้มลู

การวิเคราะห์
ข้อมูล/วิธีการ

ประเมิน

ขอ้มลูแนวทางการแกไ้ข	
ปญัหา	ขอ้ตกลงในการ	
แกไ้ขปญัหา	และ	
กำหนดมาตราการ	
รว่มกนั	
  

-	เจ้าของตลาด	
-	ผู้ค้าขาย	
-	ผู้ซื้อ	
-	เทศบาล	
-ประชาชน	

		โดยรอบ 

  

เทศบาล	

ต.หินกอง	

 

ประชุมรับฟัง	

ความคิดเห็น/	

ประชุมกลุ่มย่อย	

วิเคราะห์ข้อมูล	

โดยการพรรณา	

  

 

**รวบรวมขอ้มลู	วเิคราะหข์อ้มลู	(โดยการพรรณาคา่เฉลีย่รอ้ยละ)	และจดัลำดบัความสำคญั	

ของผลกระทบ	โดยการพจิารณาถงึขนาดและความรนุแรงของผลกระทบตอ่สขุภาพ	
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ตารางท่ี3-4ตัวอย่างแผนการดำเนินงานเก็บรวบรวมข้อมูล

ประเด็นงาน
ระยะเวลาที่ดำเนินงาน ผู้

รับผิดชอบ
หลัก

กำหนดวันประชุมและจัดทำ

หนังสือเชิญประชุม	เพื่อชี้แจง

แบบสอบถามแก่	อสม.

ประชุมและชี้แจงแบบสอบถาม

ผลิตหรือจัดทำแบบสอบถาม

การเตรียมความพร้อม

1.1

1.2

1.3

1

พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ต.ค.

1.4 ประสานกรมอนามัยเพื่อขอรับการ

สนับสนุนชุดทดสอบแบคทีเรียและ

สารเคมีในอาหาร	

1.5 ประสานสำนักอนามัยสิ่งแวดล้อม	

กรมอนามัย	เพื่อตรวจฝุ่นละออง	

และกำหนดจุดตรวจวัด	

การเก็บรวบรวมข้อมูลจริง2

2.1 ลงพ้ืนท่ีเก็บข้อมูลแบบสอบถามชุดท่ี	1

จัดการสนทนากลุ่มย่อยพ่อค้า	แม่ค้า

เจ้าของตลาด

ลงพ้ืนท่ีเก็บข้อมูลแบบสอบถามชุดท่ี	22.2

2.3

ติดตั้งเครื่องตรวจวัดฝุ่นละออง2.4

2.5 เก็บตัวอย่างอาหารเพื่อตรวจสอบ

การปนเปื้อนแบคทีเรียและสารเคมี



44

แน
ว
ท
าง

ก
าร

ป
ระ

ย
ุก
ต
์ใช

้ก
าร

ป
ระ

เม
ิน
ผ

ล
ก
ระ

ท
บ
ต
่อ
ส
ุขภ

าพ
 ก

รณ
ีต
ล
าด

น
ัด
 

ประเด็นงาน
ระยะเวลาที่ดำเนินงาน ผู้

รับผิดชอบ
หลัก

 			จัดกลุ่มข้อมูลที่รวบรวมมา

รวบรวมและวิเคราะห์ข้อมูล

 

 

3

พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ต.ค.

 

 

วิเคราะห์ข้อมูล

สรุปผลการวิเคราะห์ข้อมูล

จัดลำดับความรุนแรงของผลกระทบ

จัดทำรายงานผลการศึกษาเบ้ืองต้น

จัดเวทีเพื่อนำเสนอผลการศึกษา

และกำหนดมาตรการแก้ไขปัญหา

ร่วมกัน

จัดทำรายงานผลการศึกษาฉบับ

สมบูรณ์

ติดตามผลการแก้ไขปัญหาตาม

มาตรการฯ

4

5

6

ร่างข้อกำหนดท้องถิ่นเพื่อให้

ผู้บริหารพิจารณา
7

ประชุมสภาท้องถิ่น

(นำเข้าร่างข้อกำหนดเพ่ือพิจารณา)
8
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3.การประเมินผลกระทบ(Appraisal)  

   3.1 ดำเนินการเก็บข้อมูลตามที่กำหนดไว้ในขั้นตอนการกำหนด

ขอบเขตการศึกษา                                  

	 จากขั้นตอนกำหนดขอบเขตการศึกษา	 ซึ่งได้ระบุรายละเอียด

เกี่ยวกับการเก็บรวบรวมข้อมูลนั้น	 เมื่อเข้าสู่ขั้นตอนการประเมิน

ผลกระทบ	 ทีมงานควรประชุมเพื่อวางแผนการเก็บข้อมูล	 พร้อมทั้ง

ชี้แจงและเตรียมความพร้อมให้กับผู้ที่จะดำเนินการเก็บรวบรวมข้อมูล

ในพื้นที่	 	

	 -	 ข้อมูลปฐมภูมิ	 (Primary	 data)	 จากการเก็บรวบรวมโดย

ใช้แบบสอบถาม	การตรวจวัดหรือตรวจสอบการปนเปื้อนแบคทีเรียใน

อาหาร	เป็นต้น	(ตามที่ระบุไว้ในข้อ	2.5	การจัดเตรียมเครื่องมือที่จะใช้

ในการศึกษา)	

	 -	 ข้อมูลทุติยภูมิ	 (Secondary	 data)	 จากหน่วยงานต่างๆ	

ในพื้นที่	(ตามที่ระบุไว้ในข้อ	2.6	ระบุแหล่งข้อมูลที่ต้องการเพิ่มเติม)	 	

    3.2 วิเคราะหข์อ้มลูและการบง่ชีล้กัษณะของผลกระทบตอ่สุขภาพ

ที่อาจเกิดขึ้น

	 ให้วิ เคราะห์ข้อมูลที่ ได้รวบรวมมา	 (ตามข้อ	 3.1)	คือ	1)	

วเิคราะห์ข้อมูลจากแบบสอบถาม	 2)	 พิจารณาผลการตรวจวัด

ด้วยเครื่องหรือวิธีการทางวิทยาศาสตร์		3)		พิจารณาข้อมูลหรือ
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สถิติต่าง	 ๆ	 ที่ได้มาจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง	 นอกจากนี้ยังต้องนำเอา

ความคิดเห็นและข้อห่วงกังวลจากการจัดเวทีรับฟังความคิดเห็นฯ	

มาร่วมพิจารณาในการวิเคราะห์ข้อมูลด้วย	 มีหลักการคือ	 ต้องอธิบาย

ลักษณะของผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นในแต่ละกิจกรรมของตลาดนัด	

และอธิบายขนาดความรุนแรงและโอกาสหรือความถี่ของผลกระทบ

นั้น	 ๆ	พรอ้มทัง้ระบดุว้ยวา่ใครคอืผูไ้ดร้บัผลกระทบดงักลา่ว	 โดยวธิกีาร

ที่ใชบ้ง่ชีล้กัษณะของผลกระทบต่อสุขภาพ	 ขึน้อยูก่บัทมีงานจะตดัสนิใจ

ใช้แบบใด	สามารถใช้วิธีง่าย	ๆ	แต่อธิบายผลกระทบได้ตามหลกัการ

ขา้งตน้	 หรอือาจใช้วิธีประเมินเชิงลึกที่สามารถบอกถึงความเสี่ยงระดับ

บุคคลได้	ดังวิธีต่อไปนี้	

	 	 	 •	 เปรียบเทียบผลการตรวจวัดกับค่ามาตรฐาน	 เช่น	

เปรียบเทียบค่าความเข้มข้นฝุ่นละออง	 กับค่ามาตรฐานสิ่งแวดล้อม		

เปรียบเทยีบอตัราการเจบ็ปว่ยดว้ยโรคทางเดนิอาหารในพืน้ที่	 กับอัตรา

ป่วยฯ	 ในพื้นที่อื่น	 หรือเปรียบเทียบกับอัตราป่วยฯ	 ระดับจังหวัดและ

ระดับประเทศ	 เปรียบเทียบจำนวนแมลงวันจากการสำรวจความชกุชมุ	

กบัคา่ทีย่อมรับได้ตามคำแนะนำทางวิชาการ	เป็นต้น	

   • ให้คะแนนแต่ละประเด็น โดยพิจารณาจากค่านํ้าหนัก

หรือคา่สถติทิีเ่หมาะสม	(เชน่	คา่เฉลีย่	หรอืรอ้ยละ)	เชน่	เทศบาลตำบล

หินกอง	 วเิคราะหข์อ้มลูจากแบบสอบถามด้วยการพรรณนาค่าเฉลี่ย

และรอ้ยละ	ทมีงานเรยีงลำดบัประเดน็	ทีม่คีา่คะแนนรอ้ยละสงูไปจนถึง

ตํ่าสดุ	ซึง่สามารถบอกไดว้า่ผลกระทบแตล่ะประเดน็มลีกัษณะเปน็อยา่งไร	

และผู้ได้รับผลกระทบคือใคร	เป็นต้น	
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	 	 	 •	 ใช้การประเมินความเสี่ยงเชิงปริมาณ	 (Health	 Risk	

Assessment)	 เป็นการประเมินความเสี่ยงจากการรับสัมผัสสารเคมี	

ซึง่ตอ้งใช้องค์ความรู้เชิงลึกด้านชวีเคมดีว้ย	 กรณตีลาดนดัอาจไมจ่ำเป็น

ต้องใช้วิธีการนี้	แต่ถ้าพื้นที่	อปท.	ใดมีปัญหาเกี่ยวกับการนำผักผลไม้ที่

ปนเปื้อนสารเคมีมาจำหน่ายเป็นประจำ	 วิธีนี้อาจจำเป็นต้องนำมาใช้	

ตัวอย่างเช่น	 มีการตรวจพบสารกำจัดศัตรูพืชในผักที่พ่อค้านำมาขาย	

ผู้ประเมินอยากทราบว่าหากชาวบ้านซื้อผักปนเปื้อนไปรับประทาน

ทุกอาทิตย์	 จะมีความเสี่ยงต่อสุขภาพหรือไม่	 ซึ่งบอกได้ทั้งความเสี่ยง

ต่อการเป็นมะเร็ง	และไมใ่ชม่ะเรง็	(หนงัสอืเลม่นี	้ไมไ่ดก้ลา่วรายละเอยีด

ของการประเมินความเสี่ยงเชิงปริมาณ;	 สามารถดูรายละเอียดได้จาก

แนวทางการประเมินผลกระทบต่อสุขภาพระดับโครงการ,	 กรมอนามัย	

(2552)	 หรือจากเว็บไซต์ของสำนักงานปกป้องสิ่งแวดล้อมสหรัฐ:	

www.epa.gov)	

	 	 	 	 •	 ใช้วิธีตาราง Matrix	 หรือ	 Health	 Risk	 Matrix	 จะ

พิจารณาถึงขนาดความรุนแรง	 และโอกาสที่อาจจะเกิดผลกระทบ

ต่อสุขภาพ	 เหมาะสำหรับการบ่งชี้ผลกระทบสุขภาพโดยทั่วไป	

(รายละเอียดการประเมินผลกระทบโดยการใช้วิธีตาราง	 Matrix	 ดูได้

จากภาคผนวก	ก)	
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   3.3การจัดลำดับความสำคัญของผลกระทบ 

	 เมือ่ทราบลกัษณะผลกระทบแลว้	 (หากขัน้ตอนการบง่ชีล้กัษณะ	

ผลกระทบโดยใชต้าราง	Matrix	การจดัลำดบัความสำคญัของผลกระทบ

ต่อสุขภาพ	 ตัวเลขจากตาราง	Matrix	 จะสามารถนำมาจัดลำดับความ

สำคัญได้เลย;	 ตัวอย่างแสดงในภาคผนวก	 ก)	 แต่มีวิธีการที่ง่ายและไม่

ซับซ้อน	คือ	สามารถนำหลักการในการจัดลำดับความสำคัญทางด้าน

สาธารณสุข	 (Priorities	 setting	 of	 health	 problem)	 มาใช้ในการ

จัดลำดับความสำคัญ	ซึ่งมีรายละเอียดที่ต้องพิจารณา	ดังต่อไปนี้	

 1) ขนาดของปัญหา (Size	 of	 Problem)	 ประชากรที่ถูก

กระทบจากปญัหาหรอืมพีืน้ทีท่ีไ่ดร้บัผลกระทบในวงกวา้ง	 ถา้มปีระชากร

ที่ได้รับผลจากปัญหามาก	 ก็ควรได้การจัดลำดับความสำคัญสูงกว่า

เพราะขนาดปัญหาใหญ่	

 2)ความรุนแรงหรือความเร่งด่วนของปัญหา (Severity	 of	

Problem)	 หมายถึง	 ปัญหาที่เกิดขึ้นเป็นปัญหาที่มีความรุนแรงหรือ

เร่งด่วนที่จะต้องแก้ไข	 หากปล่อยไว้นาน	 อาจเกิดความพิการ	 หรือ

เสียชีวิตได้	เป็นต้น	

 3) ความเป็นไปได้ หรือความยากง่ายในการแก้ปัญหา 

(Feasibility	 or	 Ease)	 เช่น	 ข้อจำกัดทางวิชาการ	 ข้อจำกัดทางการ

บริหารจัดการ	 ขอ้จำกดัดา้นเวลา	 หรอืจำนวนทรพัยากรทีต่อ้งใช้ในการ

แก้ปัญหา	ปัญหาที่แก้ได้ง่ายหรือมีแนวโน้มในการแก้ปัญหาที่ดี	ควรได้

จัดลำดับความสำคัญสูงกว่า	
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 4) ความตระหนัก การยอมรับหรือความร่วมมือในการ

แกป้ญัหาของชมุชน	(Community	Concern)	ปญัหาทีช่มุชนตระหนัก

และใหค้วามรว่มมอืดำเนนิการแกไ้ข	ควรจะจดัลำดบัความสำคญัสูงกว่า	

 5) ผลกระทบในระยะยาว	 (Impact)	 ปัญหาที่มีผลกระทบ

ในระยะยาวมากกว่า	ควรจะจัดลำดับความสำคัญสูงกว่า 
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ตัวอย่าง:การจัดลำดับความสำคัญของปัญหา 

 เทศบาลตำบลหนิกองคำนงึถงึขอ้พจิารณา	1-5	ของ	การจดัลำดบั

ความสำคญัทางดา้นสาธารณสขุ	โดยใชข้อ้มลูประกอบการพจิารณา	เชน่ 

	 •	ผลวิเคราะห์ข้อมูลจากแบบสอบถาม	ซึ่งสอบถามผู้ซื้อ	ผู้ค้า	

และประชาชนที่อาศัยโดยรอบตลาด	 และผลสำรวจข้อมูลทั่วไป 

รวมทั้งการจัดบริการของตลาด	 (พิจารณาในแง่ขนาดของปัญหา	

ความยากง่ายในการแก้ปัญหา	และความตระหนักของชุมชน)	

	 •	 ผลการตรวจวเิคราะหท์างวทิยาศาสตร	์ เชน่	สารเคมีปนเปื้อน

และแบคทีเรีย	 (พิจารณาในแง่ขนาดของปัญหา	 ความรุนแรงของ

ปัญหา	และความยากง่ายในการแก้ไขปัญหา)	ได้ผลลัพธ์ดังนี้	

การจราจรภายใน-นอกตลาดนัด									
ระบบสายไฟในตลาด																						
ที่จอดรถ																																				
ห้องนํ้า	ห้องส้วม																												
การจัดการสิ่งปฏิกูลมูลฝอย	
ร่มหรือเต็นท์	
ควันจากแผงปิ้งย่างในตลาดนัด	
การดูแลความปลอดภัยต่อทรัพย์สิน	
ปรับปรุงโครงสร้าง	พื้นตลาด	
การป้องกันแมลงวัน	สัตว์นำโรค	

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8.	
9. 
10. 

อันดับ ประเด็นการพัฒนา คะแนน 

66.5 
60.9	
60.0	
59.4 
42.3 
41.7 
40.7	
37.9 
31.6 
31.4 



51

แน
ว
ท
าง

ก
าร

ป
ระ

ย
ุก
ต
์ใช

้ก
าร

ป
ระ

เม
ิน
ผ

ล
ก
ระ

ท
บ
ต
่อ
ส
ุขภ

าพ
 ก

รณ
ีต
ล
าด

น
ัด
 

4.การจัดทำรายงานและข้อเสนอแนะ 
(ReportingandRecommendation) 
  

4.1รวบรวมข้อมูลจากการดำเนินงานทั้งหมด 

	 รวบรวมข้อมูล	 ทั้งผลการสำรวจข้อมูลและผลลัพธ์ที่เกิดข้ึนใน

แต่ละขั้นตอน	 เพ่ือจัดทำเป็นร่างรายงานการประเมินผลกระทบต่อ

สุขภาพ	 ประเด็นสำคัญอย่างหนึ่งที่รายงานฯ	 ควรจะบ่งชี้ให้เห็นคือ	

ความเชื่อมโยงระหว่างกิจกรรมต่าง	 ๆ	 ของตลาดนัด	 –	 มลพิษและ					

สิ่งคุกคามจากกิจกรรมเหล่านั้น	–	ผลกระทบต่อสุขภาพที่ เกิดจาก

สิ่งคุกคามเหล่านั้น  

	 ทั้งนี้	 ให้รวมข้อเสนอแนะหรือมาตรการป้องกันและลดผลกระทบ

ต่อสุขภาพ	 ไวใ้นรายงานฯ	 นีเ้ลย	 และอาจเสนอมาตรการในการสร้างเสริม	

สุขภาพ	หรือข้อเสนอแนะในการพัฒนาปรับปรุงตลาดไว้ด้วย			

	 ร่างรายงานควรประกอบด้วยหัวข้อสำคัญ	ดังนี้	

	 •	ความเป็นมาหรือความสำคัญที่ต้องทำ	HIA	

	 •	สถานการณ์ปัญหาและผลกระทบ	 (ข้อมูลพื้นฐานของพื้นที่	

สภาพปัญหาในปัจจุบัน	แนวโน้มปัญหาในอนาคต)	

	 •	ขอบเขตและวิธีการศึกษา	 (ประเด็นศึกษา	ประชากรศึกษา	

เครื่องมือในการเก็บรวบรวมข้อมูล	การวิเคราะห์ข้อมูล)	

	 •	ผลการเก็บรวบรวมข้อมูล		

	 •	ผลการประเมินผลกระทบต่อสุขภาพ	และลำดับความสำคัญ

ของผลกระทบ	
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	 •	มาตรการหรอืขอ้เสนอแนะในการจดัการผลกระทบตอ่สุขภาพ 

(มาตรการปอ้งกนัและลดผลกระทบตอ่สขุภาพ	มาตรการในการสรา้งเสริม	

สุขภาพ	ข้อเสนอแนะในการพัฒนาปรับปรุงตลาด)	

	 •	ข้อเสนอต่อนโยบายของท้องถิ่น	(ถ้ามี)	

 

4.2จัดประชุมเพื่อรับฟังความเห็นและข้อเสนอแนะเพิ่มเติม 

	 นำเสนอข้อมูลผลการศึกษา	 หรือร่างรายงานฯ	 ในข้อ	 4.1	

รวมทั้งข้อเสนอแนะต่อการจัดการผลกระทบต่อสุขภาพ	 เพื่อให้ผู้มี

ส่วนได้เสียร่วมกันพิจารณา	และเพิ่มเติมข้อเสนอแนะและมาตรการ

ในการจดัการผลกระทบทีเ่กดิขึน้	และนำมาปรบัปรงุรายงานฉบบัสมบูรณ์	
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1. การจราจรภายในและบริเวณ

รอบตลาดนัด 

	 	 	 ในช่วงเปิดตลาด	 (ประมาณ	

16.00-20.00	 น.)	 สภาพจราจร

บริเวณรอบ	ๆ	ตลาดนัดมีความ

ห น า แ น่ น แ ล ะ วุ่ น ว า ย ม า ก

ประกอบกับผู้มาใช้บริการตลาด	

มักจะจอดรถริมถนนบริ เวณ

หน้าตลาด	 จึงทำให้ผู้ใช้เส้นทาง

ตามปกติได้รับความเดือดร้อน	

อีกทั้ งปล่อยให้รถมอเตอร์ไซต์

ว่ิงเขา้ออกบรเิวณทีม่กีารจำหนา่ย

สินค้า	 สร้างความเดือดร้อนและ

สร้างความรู้สึกไม่ปลอดภัยให้แก่

ผู้เดินจับจ่ายซื้อของในตลาดนัด	

 

-	 เจ้าของตลาดจัดให้มีที่จอดรถ

อยา่งเพยีงพอ	และจดัใหม้เีจา้หนา้ที่

ดูแลการจอดรถให้เป็นระเบียบ

เรียบร้อย	

-	 ติดป้ายห้ามนำรถมอเตอร์ไซค์

เข้ามาภายในบริเวณที่มีการขาย

สนิคา้	 และเร่งดำเนินการประชุม

ผูเ้กีย่วขอ้งเพือ่กำหนดอตัราคา่ปรับ

หากมีการฝ่าฝืน	

- เจ้าของตลาดกำหนดข้อบังคับ

ใหผู้ข้าย	 (พอ่คา้	แมค่า้)	จอดรถให้

เป็นระเบียบในพื้นที่ที่ตนได้รับ

อนญุาตและหา้มนำรถมอเตอรไ์ซค์

แล่นเข้าออกในการลำเลยีงสนิคา้	

ก่อนเวลา	19.30	น.	(อาจมขีอ้ยกเว้น

ได้ตามความเหมาะสม)	

 

ตาราง3-4	ตัวอย่างมาตรการป้องกันและแก้ไขปัญหาผลกระทบ

สภาพปัญหา/
ลักษณะผลกระทบ

มาตรการป้องกัน
และแก้ไขผลกระทบ
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สภาพปัญหา/
ลักษณะผลกระทบ

มาตรการป้องกัน
และแก้ไขผลกระทบ

2.ระบบสายไฟในตลาดนัด 

	 	 	มีการวางสายไฟและปลั๊กไฟใน

ลักษณะที่ อาจเป็นอันตรายต่อ

ผู้ผ่านไปมา	 ยิ่งในกรณีฝนตก	 พื้น

เปียก	 เฉอะแฉะ	 อาจมีไฟฟ้ารั่ว

หรือเกิดไฟช็อตไฟดูดได้	

 

 

 

 

 

 

3.ห้องนํ้าห้องส้วม 

	 	 ห้องนํ้ าที่มี เป็นเพียงห้อง น้ํา

แบบรวม	 (ชายหญิงใช้ร่วมกัน)	

จำนวน	1	หอ้ง	และไมม่อ่ีางล้างมือ	

- เจา้ของตลาดเรง่ดำเนนิการศกึษา

ความเป็นไปได้	 เพื่อการออกแบบ

ระบบวางสายไฟทีไ่มเ่ป็นอันตรายตอ่

ผูเ้ดนิผา่นไปมาภายในบริเวณตลาด	

-	 มาตรการเบื้องต้น:	 แบ่งพื้นที่

หรือจัดโซนนิ่งของตลาดสำหรับ

แผงสินค้าที่จำเป็นต้องใช้ไฟฟ้า	

และเพิ่มหลอดไฟความสว่างสูงอีก	

2	 จุด	 สำหรับแผงสินค้าที่สามารถ

ใชค้วามสวา่งจากหลอดไฟส่วนกลาง

ได้	

 

-	 มาตรการเบื้องต้น:	 ผู้ขายจัดเวร

เพือ่ทำความสะอาดในชว่งตลาดเปิด	

(วันละ	3	ครั้ง)	

-	 สร้ า ง ห้ อ ง นํ้ า แ ย ก หญิ งชาย

อยา่งละ	1	หอ้ง	พรอ้มอา่งลา้งมือ	



55

แน
ว
ท
าง

ก
าร

ป
ระ

ย
ุก
ต
์ใช

้ก
าร

ป
ระ

เม
ิน
ผ

ล
ก
ระ

ท
บ
ต
่อ
ส
ุขภ

าพ
 ก

รณ
ีต
ล
าด

น
ัด
 

5.การผลักดันข้อเสนอแนะ 

	 ผลจากการดำเนินการประยุกต์ใช้	 HIA	 ในกรณีตลาดนัด	

อธิบายได้	2	มิติ	คือ	

	 (1)	 ผลจากการทำ	 HIA	 เกิดชุดความรู้ผลกระทบต่อสุขภาพ

จากการประกอบการตลาดนัด	 และนำไปสู่การกำหนดมาตรการฯ	

เป็นเงื่อนไขให้เจ้าของตลาด	 ผู้ขาย	 รวมถึงผู้ซื้อหรือผู้ใช้บริการของ

ตลาดนัดปฏิบัติตามมาตรการฯ	 หรือให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

และหน่วยงานราชการที่เกี่ยวข้องดำเนินการสนับสนุนหรือจัดบริการ

เพิ่มเติม	ทำให้เกิดการจัดการด้านอนามัยสิ่งแวดล้อมในท้องถิ่นนั้นๆ			

	 (2)	รายงานและข้อเสนอแนะ	หรือชุดความรู้ข้างต้น	เสนอต่อ

ผู้บรหิารหรือผู้มีอำนาจตัดสินใจของ	 อปท.	 ให้เป็นข้อมูลประกอบ

สำหรับการตราข้อกำหนดของท้องถิ่น	 เพื่อการควบคุมการประกอบ

การตลาดนัดที่จะเกิดขึ้นอีกในอนาคต	
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 ภาคผนวก 1 
 

การประเมนิผลกระทบ 

โดยการใชต้าราง Matrix 
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การประเมินผลกระทบโดยการใชตาราง Matrix

1. กําหนดเกณฑการวิเคราะหโอกาสเสี ่ยงที ่จะเกิดผลกระทบ 

(Likelihood) โดยอางอิงจากหนวยงานที ่นาเชื ่อถือ ใหนักวิชาการ

ผูเชี่ยวชาญชวยในการกําหนด หรือทีมงานระดมความเห็นแลวกาํหนด

เกณฑขึ้นมาเอง โดยรวบรวมขอมูลวิชาการสนับสนุน ตัวอยางเกณฑฯ 

แสดงในตาราง

นิยามโอกาสที่จะเกิดผล
กระทบ (Likelihood)

1
( นอยมาก )

2
( นอย )

3
( ปานกลาง )

4
( สูง )

มีความเปนไปไดนอยมาก ไมเคยมีสถิติการเกิด

มมีาตรการปองกันและแกไขผลกระทบ 

มีความเปนไปไดนอย มีขอมูลแสดงวามีแนวโนม

ท่ีจะเกิด แตยังขาดสถิติที่ชัดเจนจากขอมูลทีมี่อยู

สนับสนุน มีมาตรการปองกันและแกไขผลกระทบ 

มีความเปนไปไดปานกลาง หรือมีสถิติจากขอมูล 

ที่มีอยูสนับสนุนการคาดการณความเปนไปได 

ไมมีมาตรการปองกันและแกไขผลกระทบหรือ 

มาตรการท่ีมีอยูไมครอบคลุมการเกิดเหตุการณ

หรือเปนขอกังวลและหวงใยของผูมีสวนไดสวนเสีย 

เคยเกิดเหตุการณ ไมมีมาตรการปองกันและแกไข

ผลกระทบ หรือมาตรการท่ีมีอยูไมเพียงพอ 
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ัด2. เกณฑการวิ เคราะห ความร ุนแรงของผลกระทบที่จะเกิด 

(Severity of Consequence) เชนเดียวกับการวิเคราะหโอกาส

เสี่ยง คือจะตองอางอิงจากหนวยงานที่นาเชื่อถือ หรือใหนักวิชาการ

ผูเชี่ยวชาญชวยในการกําหนด หรือทีมงานระดมความเห็นโดยมีขอมูล

วิชาการสนับสนุน ตัวอยางเกณฑแสดงในตาราง

นิยาม

1
( ตํ่า )

2
( ปานกลาง )

3
( สูง )

ความรุนแรง
ของผลกระทบ

เกิดการบาดเจ็บหรือการเจ็บปวยเล็กนอย :

ไมเกิดผลกระทบตอการทํางานหรือการดําเนิน

กิจวัตรประจําวัน ไมเกิดการเจ็บปวยในชุมชน

สิ่งที่กอใหเกิดโรคไมมีอันตรายตอสุขภาพ 

เกิดการบาดเจ็บหรือการเจ็บปวยปานกลาง :

สงผลกระทบตอการทํางานหรือการดําเนินกิจวัตร

ประจําวันตอกลุมเสี่ยงในชุมชนเปนเวลานาน

สิ่งที่กอใหเกิดโรคสามารถทําใหเกิดผลกระทบ

ตอสุขภาพในระดับท่ีไมรุนแรง เชน เสียงดังรบกวน

อัตราการปวยเพิ่มขึ้น มีการบาดเจ็บ และมีการ

สะสมกลุมเสี่ยง 

ทําใหเกิดการเจ็บปวยอยางถาวร

สิ่งที่กอใหเกิดโรคสามารถสงผลกระทบที่รุนแรง 

ทําใหเกิดการสูญเสียหรือตายในกลุมคนงาน

และกลุมเสี่ยง 
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ัด 3. จัดระดับความสําคัญของผลกระทบตอสุขภาพโดยใช Health 

Risk Matrix  ตัวอยางดังแสดงในตาราง

โอกาสของการเกิด (Likelihood)
ความรุนแรง

ของผลที่จะเกิดตามมา
(severity of conse-
quence)

คะแนน 1

มีความเปนไป
ไดนอยมาก

มีความเปนไป
ไดปานกลาง

เคยเกิด
เหตุการณ ไมมี
มาตราการ/
ไมเพียงพอ

มีความเปน
ไปไดนอย 

คะแนน 2

ระดับความสําคัญของความเสี่ยง

คะแนน 3 คะแนน 4

คะแนน 
(1)
1 x 1 = 1
นอยมาก

2 x 1 = 2
ต่ํา

3 x 1 = 3
ต่ํา

คะแนน 
(2)

คะแนน 
(3)

เกิดการเจ็บปวยเล็ก
นอย/ไมมีผลกระทบ

เพ่ิมอัตราปวย 
มีการบาดเจ็บ
มีการสะสมกลุมเส่ียง

มีการเสียชีวิต เสีย
คาใชจาย ฟนฟู สะสม
กลุมเส่ียง ผลกระทบตอ
ชุมชนในพ้ืนท่ี/ใกลเคียง

2 x 1 = 2
ต่ํา

2 x 2 = 4
ปานกลาง

2 x 3 = 6
ปานกลาง

3 x 3 = 9
ปานกลาง

4 x 3 = 12
สูง

3 x 2 =6
ปานกลาง

4 x 2 = 8
ปานกลาง

3 x 1 = 3
ต่ํา

4 x 1 = 4
ต่ํา
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ัด4. ตัวอยางการแสดงระดับความเสี่ยง (ความหมายของคาที่ไดจาก

ตาราง)

นิยามคะแนน

1

2-4

5-9

10-12

นอยมาก

ตํ่า

ปานกลาง

สูง

ระดับ
ผลกระทบ

ไมกอใหเกิดผลกระทบตอสุขภาพ ไมเพิ่มอัตรา

ปวย/ตาย ไมมีผลตองบประมาณ ไมมีผลตอ

การผลิต มีมาตรการปองกันและแกไขผลกระทบ 

ไมตองมีมาตรการปองกันและแกไขผลกระทบ

เพิ่มเติม อาจพิจารณาปรับปรุงมาตรการที่มี

อยูเดิมใหเหมาะสมยิ่งขึ้น โดยไมตองเพิ่มคาใช

จาย ถาจําเปนอาจตองมีการติดตามเฝาระวัง

ทั้งนี้พิจารณาความจําเปนรวมดวย 

เพิ่มอัตราปวย มีการบาดเจ็บ อาจมีผลตอ

งบประมาณ ตองมีการติดตามตรวจสอบวา

มาตรการที่มีอยูเดิมเพียงพอและเหมาะสม ถา

จําเปนและสามรถปฏิบัติไดอาจมีการเพิ่มหรือ

ปรับปรุงมาตรการที่มีอยู ใหสอดคลองกับ

ผลกระทบที่เกิดขึ้น 

ผลกระทบตอสุขภาพในวงกวาง มีการเสียชีวิต 

ตองการงบประมาณเพิ่มเติม ตองมีมาตรการ

ปองกันและแกไขผลกระทบ  ถาไมสามารถ

หลีกเลี ่ยงได จําเปนตองปรับเปลี ่ยนวิธีการ

ดําเนินงาน 



62

แน
ว
ท
าง

ก
าร

ป
ระ

ย
ุก
ต
์ใช

้ก
าร

ป
ระ

เม
ิน
ผ

ล
ก
ระ

ท
บ
ต
่อ
ส
ุขภ

าพ
 ก

รณ
ีต
ล
าด

น
ัด
 

60

แน
ว
ท
าง
ก
าร
ป
ระ
ย
ุก
ต
ใช
ก
าร
ป
ระ
เม
ิน
ผ
ล
ก
ระ
ท
บ
ต
อ
ส
ุขภ
าพ
 ก
รณ
ีต
ล
าด
น
ัด 5. ตัวอยางการประเมินผลกระทบดวยตาราง Matrix

ประเด็น
ผลกระทบ

การจราจร

ขยะ

สารเคมีปน

เปอนใน

อาหาร

ระดับ
ผลกระทบ

ปานกลาง (3) 

เปนขอหวงกังวลของ

ชุมชน และมักจะมีการ

รองเรียนใหแกไขปญหา

 

ปานกลาง (3) 

เคยมีการแจงใหเจาของ

ตลาดจัดการหลายคร้ัง

นอย (2) 

มีความเปนไปไดนอย มี

ขอมูลแสดงวามีแนวโนม

ท่ีจะเกิด แตยังขาดสถิติท่ี

ชัดเจน

ปานกลาง (2) 

เกิดการบาดเจ็บหรือการ

เจ็บปวยปานกลาง

ปานกลาง (2) 

เกิดการบาดเจ็บหรือการ

เจ็บปวยปานกลาง

ปานกลาง (2) 

เกิดการบาดเจ็บหรือการ

เจ็บปวยปานกลาง

ปานกลาง

(3x2 = 6)

ปานกลาง

(3x2 = 6)

ตํ่า

(2x2 = 6)

 

 ผลกระทบตอสุขภาพ

โอกาสของการเกิด ความรุนแรงของผลกระทบ



 ภาคผนวก 2 
 

มาตรฐานตลาดนดันา่ซือ้25ขอ้

แสดงในแบบประเมนิการพฒันา

และยกระดบัตลาดนดันา่ซือ้



64

แน
ว
ท
าง

ก
าร

ป
ระ

ย
ุก
ต
์ใช

้ก
าร

ป
ระ

เม
ิน
ผ

ล
ก
ระ

ท
บ
ต
่อ
ส
ุขภ

าพ
 ก

รณ
ีต
ล
าด

น
ัด
 

 ภาคผนวก 2 
มาตรฐานตลาดนดันา่ซือ้25ขอ้

แสดงในแบบประเมนิการพฒันาและยกระดบัตลาดนดันา่ซือ้

แบบประเมินการพัฒนาและยกระดับตลาดนัดน่าซ้ือ

ด้านสุขาภิบาลส่ิงแวดล้อม(EnvironmentalHealth)

ระดับดีมาก(*****)

รายละเอียดท่ีต้องประเมิน

หมายเหตุ

ผลการประเมิน

ผ่าน ไม่ผ่าน

1.	ที่ตั้งของตลาดต้องอยู่ห่าง 

ไม่น้อยกว่า	100	เมตร	จากแหล่ง	

ที่ก่อให้เกิดมลพิษ	ของเสีย		

โรงเลีย้งสตัวแ์หลง่โสโครกที่กำจัด

สิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยอันอาจเปน็

อนัตรายตอ่สขุภาพอนามัย	เว้นแต่

จะมวีธิกีารปอ้งกนัซึง่เจา้พนกังาน

สาธารณสุขให้ความเห็นชอบ

2.	 ทางเดินภายในตลาดมีความ

กว้างไม่น้อยกว่า	2	เมตร	

กฎกระทรวงว่าด้วยสุขลักษณะของ

ตลาด	พ.ศ.2551	หมวด	1		ข้อ	5		

หน้า	6	

•เพื่อป้องกันไม่ให้มลพิษเข้ามา

ปนเปื้อนในอาหารที่วางจำหน่าย

ในตลาดและป้องกันเหตุรำคาญ

ต่างๆที่เกิดจากแหล่งมลพิษเช่น

กลิ่นควันสัตว์และแมลงนำโรค

เข้ามารบกวนในบริเวณตลาด

กฎกระทรวงว่าด้วยสุขลักษณะของ

ตลาด	พ.ศ.2551	ส่วนที่	2		ข้อ	13	

(1)	หน้า	9	

•เพื่อประโยชน์ในการสัญจรของ

ผู้ที่เข้ามาซื้อสินค้าและใช้ในการ

ขนส่งสินค้าอีกทั้งเพื่อป้องกันไม่ให้

มีการสร้างแผงจำหน่ายสินค้า

แออัดจนเกินไป
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แบบประเมินการพัฒนาและยกระดับตลาดนัดน่าซ้ือ

ด้านสุขาภิบาลส่ิงแวดล้อม(EnvironmentalHealth)

ระดับดีมาก(*****)

รายละเอียดท่ีต้องประเมิน

หมายเหตุ

ผลการประเมิน

ผ่าน ไม่ผ่าน

3.	บริเวณสำหรับผู้ขายของ

ประเภทอาหารสดต้องจัดให้เป็น

สัดส่วนโดยเฉพาะโดยมีลักษณะ

เป็นพื้นเรียบ	แข็งแรง	ไม่ล่ืน

สามารถล้างทำความสะอาด	

ได้ง่ายและไม่มีน้ำขัง	

4.	แผงจำหน่ายสินค้าประเภท

อาหารทำด้วยวัสดุแข็งแรง		

มีผิวเรียบ	ทำความสะอาดง่าย	

สูงจากพื้นไม่น้อยกว่า	60	ซม.	

และอาจเป็นแบบพับเก็บได้	

กฎกระทรวงว่าด้วยสุขลักษณะของ

ตลาด	พ.ศ.2551	ส่วนที่	2		ข้อ	13	

(2)	หน้า	9	

•พื้นเช่นพื้นคอนกรีตพื้นที่ปูด้วย

คอนกรีตสำเร็จหรือพื้นลาดด้วย

ยางแอสฟัลด์ไม่ชำรุดเป็นหลุม

เป็นบ่อมีน้ำขังจนเป็นแหล่งสะสม

ความสกปรก

กฎกระทรวงว่าด้วยสุขลักษณะของ

ตลาด	พ.ศ.2551	ส่วนที่	2		ข้อ	13	

(3)	หน้า	9 

•แผงจำหน่ายสินค้าควรทำจาก

วัสดุแข็งแรงมีผิวเรียบทำความ

สะอาดได้ง่ายเช่นสแตนเลส

อลูมิเนียมโฟไมก้าฯลฯอยู่ใน

สภาพดีไม่แตกชำรุด

•เพื่อป้องกันสิ่งสกปรกจากพื้น

ปนเปื้อนกับสินค้าที่วางจำหน่าย

บนแผง
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แบบประเมินการพัฒนาและยกระดับตลาดนัดน่าซ้ือ

ด้านสุขาภิบาลส่ิงแวดล้อม(EnvironmentalHealth)

ระดับดีมาก(*****)

รายละเอียดท่ีต้องประเมิน

หมายเหตุ

ผลการประเมิน

ผ่าน ไม่ผ่าน

5.	จัดให้มีน้ำประปาหรือน้ำ

สะอาดใช้อย่างเพียงพอ	

	กฎกระทรวงว่าด้วยสุขลักษณะของ

ตลาด	พ.ศ.2551	ส่วนที่	2		ข้อ	13	

(4)หน้า	9	

 •จัดไว้สำหรับล้างสินค้า

ล้างภาชนะอุปกรณ์หรือล้างตลาด

อย่างเพียงพอโดยตามกฎกระทรวง

ไม่ได้กำหนดให้ตลาดต้องจ่ายน้ำ

ตามระบบท่ออาจเป็นที่เก็บสำรอง

น้ำไว้ใช้ให้มีปริมาณเพียงพอต่อ

การการใช้งานในแต่ละวันและ

สะดวกต่อการนำน้ำมาใช้แต่เจ้า

พนักงานท้องถิ่นอาจแนะนำให้จ่าย

น้ำผ่านระบบท่อเพื่อป้องกันการ

ปนเปื้อนในน้ำใช้และเป็นการ

อำนวยความสะดวกให้กับ

ผู้ขายของ

6.	จัดให้มีที่ล้างทำความสะอาด

อาหารและภาชนะ	ในบริเวณ

แผงจำหน่ายอาหารสด	แผง

จำหน่ายอาหารประเภทเนื้อสัตว์

ชำแหละ	และแผงจำหน่าย

อาหารประเภทปรุงสำเร็จ	

กฎกระทรวงว่าด้วยสุขลักษณะของ

ตลาด	พ.ศ.2551	ส่วนที่	2		ข้อ	13	

(4)	หน้า	9	

•ผู้รับใบอนุญาตควรจัดให้มีที่ล้าง

ทำความสะอาดอย่างน้อย1จุด
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แบบประเมินการพัฒนาและยกระดับตลาดนัดน่าซ้ือ

ด้านสุขาภิบาลส่ิงแวดล้อม(EnvironmentalHealth)

ระดับดีมาก(*****)

รายละเอียดท่ีต้องประเมิน

หมายเหตุ

ผลการประเมิน

ผ่าน ไม่ผ่าน

7.	มีการกำจัดน้ำทิ้งจากจุดที่มี

ที่ล้างอย่างถูกสุขลักษณะ	และ

ไม่ก่อให้เกิดเหตุเดือดร้อน	

รำคาญแก่ประชาชนข้างเคียง	

	กฎกระทรวงว่าด้วยสุขลักษณะของ

ตลาด	พ.ศ.2551	ส่วนที่	2		ข้อ	13	

(5)	หน้า	9	

•ในกรณีจำเป็นเจ้าพนักงานท้อง

ถิ่นโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงาน

สาธารณสุขอาจกำหนดให้จัดให้มี

บ่อดักไขมันหรือบ่อพักน้ำเสีย

ก่อนระบายน้ำออกสู่ท่อระบายน้ำ

สาธารณะหรือแหล่งน้ำสาธารณะ

ก็ได้และต้องดูแลมิให้มีกลิ่นเหม็น

เป็นประจำทุกวัน

8.	กรณีที่มีโครงสร้างเฉพาะเสา

และหลังคา	โครงเหล็กคลุม

ผ้าใบ	เต็นท์	ร่มหรือสิ่งอื่นใดใน

ลักษณะเดียวกัน	ต้องอยู่ใน

สภาพที่มั่นคงแข็งแรง	

กฎกระทรวงว่าด้วยสุขลักษณะของ

ตลาด	พ.ศ.2551	ส่วนที่	2		ข้อ	13	

(6)	หน้า	9 

•เพื่อป้องกันอันตรายที่จะเกิดแก่

ผู้ขายของและผู้ซื้อ
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แบบประเมินการพัฒนาและยกระดับตลาดนัดน่าซ้ือ

ด้านสุขาภิบาลส่ิงแวดล้อม(EnvironmentalHealth)

ระดับดีมาก(*****)

รายละเอียดท่ีต้องประเมิน

หมายเหตุ

ผลการประเมิน

ผ่าน ไม่ผ่าน

9.	จัดให้มีห้องส้วม	ที่ปัสสาวะ

และอ่างล้างมือที่เพียงพอและ

ถูกสุขลักษณะ	

กฎกระทรวงว่าด้วยสุขลักษณะของ

ตลาด	พ.ศ.2551	ส่วนที่	2		ข้อ	14		

หน้า	10 

•ตามจำนวนและหลักเกณฑ์ที่

เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด

โดยคำแนะนำของเจ้าพนักงาน

สาธารณสุขและตั้งอยู่ในที่ที่

เหมาะสมนอกสถานที่ขายของ

เว้นแต่จะจัดให้มีส้วมเคลื่อนที่

ส้วมสาธารณะส้วมเอกชนหรือ

ส้วมของหน่วยงานราชการที่ได้รับ

อนุญาตให้ใช้ในบริเวณใกล้เคียง

ทั้งนี้ให้มีระยะห่างจากตลาดไม่

เกิน50เมตรและเปิดให้ใช้

ตลอดเวลาที่เปิดตลาด

•ผู้รับใบอนุญาตให้จัดตั้งตลาด

ประเภทที่๒ต้องดูแลห้องส้วมที่

ปัสสาวะและอ่างล้างมือให้อยู่ใน

สภาพที่สะอาดใช้การได้ดีอีกทั้ง

ควรจัดหาสบู่สำหรับล้างมือไว้
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แบบประเมินการพัฒนาและยกระดับตลาดนัดน่าซ้ือ

ด้านสุขาภิบาลส่ิงแวดล้อม(EnvironmentalHealth)

ระดับดีมาก(*****)

รายละเอียดท่ีต้องประเมิน

หมายเหตุ

ผลการประเมิน

ผ่าน ไม่ผ่าน

10.	จัดให้มีการเก็บกวาด

มูลฝอยบริเวณตลาดและมีที่

เก็บรวบรวมหรือที่รองรับ

มูลฝอยอย่างเพียงพอและถูก

สุขลักษณะ	

กฎกระทรวงว่าด้วยสุขลักษณะของ

ตลาด	พ.ศ.2551	ส่วนที่	2		ข้อ	15		

หน้า	10 

•ที่เก็บรวบรวมหรือที่รองรับ

มูลฝอยควรจัดให้มีอย่างเพียงพอ

ที่จะรองรับปริมาณมูลฝอยใน

แต่ละวันและมีลักษณะเหมาะสม

ตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด

โดยคำแนะนำของเจ้าพนักงาน

สาธารณสุข

11.	มีการจำหน่ายสินค้า	

แต่ละประเภทเป็นหมวดหมู่		

ไม่ปะปนกัน	

กฎกระทรวงว่าด้วยสุขลักษณะของ

ตลาด	พ.ศ.2551	หมวดที่	2		ข้อ	17		

หน้า	10 

•เพื่อการดูแลความสะอาดและ

ป้องกันการปนเปื้อนในอาหาร

12.	มีการทำความสะอาดตลาด

เป็นประจำทุกวันที่เปิดทำการ	

กฎกระทรวงว่าด้วยสุขลักษณะของ

ตลาด	พ.ศ.2551	หมวดที่	2		ข้อ	20	

(3)		หน้า	11 

•โดยเฉพาะแผงจำหน่ายอาหาร

สดและแผงจำหน่ายอาหาร

ประเภทเนื้อสัตว์ชำแหละ
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แบบประเมินการพัฒนาและยกระดับตลาดนัดน่าซ้ือ

ด้านสุขาภิบาลส่ิงแวดล้อม(EnvironmentalHealth)

ระดับดีมาก(*****)

รายละเอียดท่ีต้องประเมิน

หมายเหตุ

ผลการประเมิน

ผ่าน ไม่ผ่าน

13.	จัดให้มีการป้องกันไม่ให้น้ำ

หรือของเหลว	ไหลจากแผง

จำหน่ายอาหารประเภทเนื้อ

สัตว์ชำแหละลงสู่พื้นตลาด	

กฎกระทรวงว่าด้วยสุขลักษณะของ

ตลาด	พ.ศ.2551	หมวดที่	2		ข้อ	20	

(4)		หน้า	11 

•แผงจำหน่ายอาหารประเภทเนื้อ

สัตว์ชำแหละซึ่งจะมีน้ำหรือ

ของเหลวมากต้องมีการป้องกัน

ไม่ให้น้ำหรือของเหลวไหลจากแผง

ลงสู่พื้นตลาดโดยอาจมีการต่อท่อ

หรืออุปกรณ์อื่นสำหรับระบายน้ำ

หรือของเหลวจากแผงลงสู่สู่ท่อ

ระบายน้ำภายในตลาด

14.	ไม่จำหน่ายอาหารที่ไม่

สะอาดหรือไม่ปลอดภัยตาม

กฎหมายว่าด้วยอาหาร	

กฎกระทรวงว่าด้วยสุขลักษณะของ

ตลาดพ.ศ.2551หมวดที่2

ข้อ21(1)หน้า12

15.	มิให้ผู้ใดนำสัตว์ทุกชนิด

เข้าไปในตลาด	เว้นแต่สัตว์ที่นำ

ไปขังไว้เพื่อจำหน่าย	

กฎกระทรวงว่าด้วยสุขลักษณะของ

ตลาด	พ.ศ.2551	หมวดที่	2		ข้อ	21	

(2)		หน้า	12 

•ผู้รับใบอนุญาตต้องควบคุมดูแล

หรือควรมีป้ายแจ้งเตือน
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แบบประเมินการพัฒนาและยกระดับตลาดนัดน่าซ้ือ

ด้านสุขาภิบาลส่ิงแวดล้อม(EnvironmentalHealth)

ระดับดีมาก(*****)

รายละเอียดท่ีต้องประเมิน

หมายเหตุ

ผลการประเมิน

ผ่าน ไม่ผ่าน

16.	มีการควบคุมดูแลมิให้เกิด

เหตุรำคาญ	,	มลพิษที่เป็น

อันตรายหรือการระบาดของ

โรคติดต่อ	

กฎกระทรวงว่าด้วยสุขลักษณะของ

ตลาด	พ.ศ.2551	หมวดที่	2		ข้อ	21	

(9)		หน้า	12 

•เช่นเสียงดังแสงกระพริบ

ความสั่นสะเทือนหรือ

มีกลิ่นเหม็น

17.	วางสินค้าประเภทอาหาร

สูงจากพื้นไม่น้อยกว่า	60	ซม.	

กฎกระทรวงว่าด้วยสุขลักษณะของ

ตลาด	พ.ศ.2551	หมวดที่	3		ข้อ	23	

(3)		หน้า	13	

18.	ไม่ใช้แสงหรือวัสดุอื่นใดที่

ทำให้ผู้บริโภคมองเห็นอาหาร

ต่างจากสภาพที่เป็นจริง	

กฎกระทรวงว่าด้วยสุขลักษณะของ

ตลาด	พ.ศ.2551	หมวดที่	3		ข้อ	23	

(5)		หน้า	13	

•วัสดุอื่นใด	เช่น	ร่ม	หรือหลอดไฟ	

เป็นต้น	

19.ผู้ขายของและผู้ช่วยขาย

ของต้องมีสุขภาพร่างกายแข็ง

แรง	ไม่เป็นโรคติดต่อ	โรคที่

สังคมรังเกียจ	หรือไม่เป็นพาหะ

นำโรคติดต่อ	

กฎกระทรวงว่าด้วยสุขลักษณะของ

ตลาด	พ.ศ.2551	หมวดที่	3		ข้อ	24	

(1)		หน้า	12 

•โรคติดต่อโรคที่สังคมรังเกียจเช่น

อหิวาตกโรคไข้รากสาดน้อย

บิดไข้สุกใสหัดคางทูมวัณโรค

ในระยะอันตรายโรคเรื้อนในระยะ

ติดต่อหรือในระยะที่ปรากฏอาการ
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แบบประเมินการพัฒนาและยกระดับตลาดนัดน่าซ้ือ

ด้านสุขาภิบาลส่ิงแวดล้อม(EnvironmentalHealth)

ระดับดีมาก(*****)

รายละเอียดท่ีต้องประเมิน

หมายเหตุ

ผลการประเมิน

ผ่าน ไม่ผ่าน

20.	ระหว่างขายสินค้าประเภท

อาหาร	ผู้ขายของและผู้ช่วย

ขายของต้องปฏิบัติตามหลักสุข

อนามัยส่วนบุคคล	

กฎกระทรวงว่าด้วยสุขลักษณะของ

ตลาด	พ.ศ.2551	หมวดที่	3		ข้อ	24	

(3)		หน้า	14 

•แต่งกายสะอาดสวมเสื้อมีแขน

ใส่ผ้ากันเปื้อนไม่ไอหรือจามรด

อาหารไม่ใช้มือหยิบจับอาหารที่

พร้อมรับประทานโดยตรงล้างมือ

ให้สะอาดก่อนหยิบหรือจับอาหาร

ไม่สูบบุหรี่หรือดื่มสุรา

เป็นที่รังเกียจแก่สังคมโรคผิวหนัง

ที่น่ารังเกียจไวรัสตับอักเสบชนิด

เอไข้หวัดใหญ่รวมไข้หวัดใหญ่ที่

ติดต่อมาจากสัตว์และโรคตามที่

เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนดโดยคำ

แนะนำของเจ้าพนักงาน

สาธารณสุข

•ผู้ขายของและผู้ช่วยขายของที่

เจ็บป่วยด้วยโรคดังกล่าวต้องหยุด

ขายและได้รับการรักษาจนกว่าจะ

หายเป็นปกติ
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แบบประเมินการพัฒนาและยกระดับตลาดนัดน่าซ้ือ

ด้านสุขาภิบาลส่ิงแวดล้อม(EnvironmentalHealth)

ระดับดีมาก(*****)

รายละเอียดท่ีต้องประเมิน

หมายเหตุ

ผลการประเมิน

ผ่าน ไม่ผ่าน

21.	ผู้ขายของและผู้ช่วยขาย

ของประเภทอาหารต้องผ่าน

การอบรมความรู้ด้านสุขาภิบาล

อาหาร	

กฎกระทรวงว่าด้วยสุขลักษณะของ

ตลาด	พ.ศ.2551	หมวดที่	3		ข้อ	22	

(6)		หน้า	13 

•ระดับพื้นฐานต้องผ่านการ

อบรมไม่น้อยกว่าร้อยละ50ของ

จำนวนแผง

•ระดับดีต้องผ่านการอบรม

ร้อยละ50-80ของจำนวนแผง

•ระดับดีมากต้องผ่านการอบรม

มากกว่าร้อยละ80ขึ้นไปของ

จำนวนแผง

22.	อาหารสดเฉพาะเนื้อสัตว์	

ผลิตภัณฑ์จากเนื้อสัตว์	และ

อาหารทะเล	เก็บรักษาใน

อุณหภูมิที่เหมาะสม	

กฎกระทรวงว่าด้วยสุขลักษณะของ

ตลาด	พ.ศ.2551	หมวดที่	3		ข้อ	25	

(2)		หน้า	14 

•ต้องเก็บรักษาในอุณหภูมิไม่เกิน

5องศาเซลเซียสในตู้เย็นหรือแช่

น้ำแข็งตลอดระยะเวลาการเก็บ

23.	อาหารปรุงสำเร็จต้องมีการ

ปกปิดอาหาร	

กฎกระทรวงว่าด้วยสุขลักษณะของ

ตลาด	พ.ศ.2551	หมวดที่	3		ข้อ	25	

(3)		หน้า	14 

•อาหารประเภทปรุงสำเร็จหมาย

ถึงอาหารที่ได้ผ่านการทำ

ประกอบหรือปรุงสำเร็จพร้อมที่จะ
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แบบประเมินการพัฒนาและยกระดับตลาดนัดน่าซ้ือ

ด้านสุขาภิบาลส่ิงแวดล้อม(EnvironmentalHealth)

ระดับดีมาก(*****)

รายละเอียดท่ีต้องประเมิน

หมายเหตุ

ผลการประเมิน

ผ่าน ไม่ผ่าน

24.	ในกรณีที่มีการปรุง

ประกอบอาหาร	ต้องปฏิบัติให้

ถูกต้องตามหลักสุขาภิบาล

อาหาร	

กฎกระทรวงว่าด้วยสุขลักษณะของ

ตลาด	พ.ศ.2551	หมวดที่	3		ข้อ	25	

(4)		หน้า	14	

•หลักสุขาภิบาลอาหารหมายถึง

การจัดการและควบคุมอาหารให้

สะอาดปลอดภัยทำได้โดยการ

ควบคุมปัจจัยที่สำคัญที่เป็น

สาเหตุทำให้อาหารสกปรกได้แก่

บุคคลอาหารภาชนะอุปกรณ์

สถานที่ปรุงประกอบและ

จำหน่ายอาหารสัตว์และแมลง

นำโรค

•ในกรณีที่เป็นแผงจำหน่ายอาหาร

ซึ่งมีการทำประกอบและปรุง

อาหารต้องจัดสถานที่ไว้เป็น

สัดส่วน

รับประทานได้รวมทั้งของหวาน

และเครื่องดื่มชนิดต่างๆ

•การปกปิดอาหารเพื่อป้องกันการ

ปนเปื้อน
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แบบประเมินการพัฒนาและยกระดับตลาดนัดน่าซ้ือ

ด้านสุขาภิบาลส่ิงแวดล้อม(EnvironmentalHealth)

ระดับดีมาก(*****)

รายละเอียดท่ีต้องประเมิน

หมายเหตุ

ผลการประเมิน

ผ่าน ไม่ผ่าน

25.	เครื่องมือ	เครื่องใช้	และ

ภาชนะอุปกรณ์ที่ใช้	ต้อง

สะอาดและปลอดภัย	มีการล้าง

ทำความสะอาดและจัดเก็บที่

ถูกต้อง	

กฎกระทรวงว่าด้วยสุขลักษณะของ

ตลาดพ.ศ.2551หมวดที่3ข้อ

25(5)หน้า14

•ภาชนะอุปกรณ์ที่ใช้เช่นเขียง

จานชามช้อนและส้อมตะเกียบ

และแก้วน้ำต้องสะอาดและ

ปลอดภัย

ด้านความปลอดภัยของอาหาร(FoodSafety)

ชนิดสารปนเป้ือน

หมายเหตุการรับรอง

ผลการตรวจ

1.สารฟอร์มาลิน	(น้ำยาดองศพ)	 •แผงจำหน่ายอาหารสดได้รับ

การตรวจสอบสารปนเปื้อนร้อยละ

30และต้องไม่พบสารปนเปื้อน

•ผู้รับใบอนุญาตต้องจัดให้มีการ

ตรวจสอบสารปนเปื้อนอย่างต่อ

เนื่องจากหน่วยงานราชการหรือ

ภาคเอกชนที่ได้รับการรับรอง

มาตรฐาน

2.สารกันรา(ซาลิซิลิก)	

3.สารบอแรกซ์	

4.สารฟอกขาว	

5.น้ำมันทอดซ้ำ	 •แผงจำหน่ายอาหารทอดได้รับ

การตรวจสอบน้ำมันทอดซ้ำร้อยละ

30และต้องพบไม่เกินร้อยละ10

ผ่าน ไม่ผ่าน
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ด้านการคุ้มครองผู้บริโภค(ConsumerProtection)

รายละเอียดท่ีต้องประเมิน
หมายเหตุการรับรอง

ผลการตรวจ

ผ่าน ไม่ผ่าน

1.	จัดให้มีทะเบียนผู้ขายของใน

ตลาด	

•รายละเอียดทะเบียนประกอบด้วย

-ชื่อ-นามสกุล-อายุ(ผู้ขายของ/

ผู้ช่วยขายของ)

-ที่อยู่เบอร์โทรศัพท์ที่ติดต่อได้

สะดวก

-ประเภทสินค้าที่จำหน่าย



77

แน
ว
ท
าง

ก
าร

ป
ระ

ย
ุก
ต
์ใช

้ก
าร

ป
ระ

เม
ิน
ผ

ล
ก
ระ

ท
บ
ต
่อ
ส
ุขภ

าพ
 ก

รณ
ีต
ล
าด

น
ัด
 

ที่ปรึกษา 

นายแพทย์เจษฎา		โชคดำรงสุข	 อธิบดีกรมอนามัย	

นางสาวสิริวรรณ	จันทนจุลกะ		 ผู้อำนวยการกองประเมินผลกระทบต่อสุขภาพ	

 

คณะผู้จัดทำ

นางสุกานดา	พัดพาดี	 	 กองประเมินผลกระทบต่อสุขภาพ		กรมอนามัย	

นางสาวปิยมาภรณ์	ดวงมนตรี		 กองประเมินผลกระทบต่อสุขภาพ		กรมอนามัย	

นางสาวลัดดา	อุดมผล	 	 กองประเมินผลกระทบต่อสุขภาพ		กรมอนามัย	

นางสาววาสนา	ลุนสำโรง	 	 กองประเมินผลกระทบต่อสุขภาพ		กรมอนามัย	

 

ประสานงาน 

นางสาวลัดดา	พิมจั่น	 	 กองประเมินผลกระทบต่อสุขภาพ		กรมอนามัย	

 

พิสูจน์อักษร 

นางสาวละมัย	ไชยงาม	 	 กองประเมินผลกระทบต่อสุขภาพ		กรมอนามัย	

นายนัฐพล	ศิริหล้า	 	 	 กองประเมินผลกระทบต่อสุขภาพ		กรมอนามัย	

 

จัดพิมพ์และเผยแพร่โดย 

กองประเมินผลกระทบต่อสุขภาพ		กรมอนามัย	กระทรวงสาธารณสุข			

88/22	ม.4	ถ.ติวานนท์	ต.ตลาดขวัญ	อ.เมือง	จ.นนทบุรี		

 

พิมพ์ที่   

โรงพิมพ์ชุมนุมสหกรณ์การเกษตรแห่งประเทศไทย	จำกัด	
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